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Więźniowie polscy uciekli z niewoli niemieckiej

 

HOLOWKO, EKSPERTEM DO SPRAW

MNIEJSZOŚCINARODOWYCH

Wybitny socyahstai znawcastosunkowkresowych
wszedł do komisji, obradującej pod bezpo-

średniem kierownictwemMarszałka
KROK TEN ŚWIADCZY 0 ZASADNICZYCH ZMIANACH

WPOLSKIEJ POLITYCE KRESOWEJ
WASHINGTON,30 listopada.
- Poselstwo Polskie w Washin-głonie otrzymało depeszę z War-
szawy następującej treści:

 

 
Piętnaście osób aresztowano na
dworcu.W gmachu ambasady sowiec-
kiej, gdzie urna była wystawio-

 

Tadeusz Hołówko, jeden z lea-
derów Polskiej Partji Socjalisty-
cznej 1 wybitny znawca stosun-
ków wśród słowiańskich mniej-
szości narodowych w Polsce, -
mianowany został członkiem komisji ekspertów, funkcjonującej
pod jurysdykcją prezesa Rady
Ministrów w zakresie zagadnień,
związanych ze sprawą mniejszo-

narodowych w Polsce.
„NIECH ŻYJE MOSK-

WA!" -WBERLINIE
Ekmrtaqapopiołem Kras-
sina miała charakter demon-

stracji komunistycznej

BERLIN, 30 listopada. - Pięć
tysięcy tworzyło
wczoraj kondukt żałobny przy|
przenoszeniu urny z poplolam!
sowieckiego ambasadora Kras-
sina z ambasady rosyjskiej na
wschodni dworzec kolejowy. -
Przechodząc przed dawnym pa-
lacem cesarskim, orkiestra ro-
botnicza odegrała Międzynaro-
dówkę, po odśpiewantu której
przez tłum, rozległy się okrzyki:
„Niech żyje Moskwa!" Policja
miała niemało kłopotu z po-
wstrzymywaniem tłumów, cisną
cych się na peron przy umiesz-
czaniu urny w wagonie, w któ-
zym przewiediona zostanie do
Moskwy.

Ze staré z policją około tuz!-
na komunistów wyszło z guza-
mi na głowie, gdy policjanci pu-

 

 ścili w ruch swe nocne pałki.-

na na widok publiczny, ambasa-
dor Krestinski wygłosił mowę,
w której podniósł wielkie zasłu-
gi zmarlego.

OGIEń POŻARŁ 3 LUDZI

Podczas pożara na Cherry
St., stróż domu i dwaj
jego synowie zginęli
w płomieniach

NEW YORK, 30 listopada. -
$. Welner i dwaj jego synowie,
11 i 10 lat, ponieśli śmierć w
jednem z mieszkań palącego się
domu na Cherry Street. Strat
ogniowa po ugaszeniu pożaru,
znalazła ich zwłoki w mieszka-
niu parterowe całkowicie już

03 1 trudne do
nia. S. Welnerbył stróżem w tej |
kamienicy. Żona jego z najmłod-
szem dzieckiem przedara się
przez dym 1 płomienie na dach
domu 1 tam doczekała przyby-
cia straży. Inne dzieci Welnerów
ratowały się ucleczką na ulicę,
zanim ogleń objął całą klatkę
schodową od najwyższego piętra
do piwnicy, Znalezlono pod scho
dami blaszanka z naftą i papie-
ry, zgromadzone tam w większej
ilości, każą się domyślać, że przy
czyną pożaru było podpalenie.
Niektórzy z lokatorów ulegli cięż
kim _poparzeniom, zwłaszcza
Włoch Donato, który trzykrotnie
wpadał do palącego się domu 1
wybiegał stamtąd, uratowawszy
w ten sposób siedmioro swych
dzieci.

ZBRODNIA: POD DZIKĄ JABŁONIĄ

SIMPSON NIE „WYDOBYŁ" NOWYCH ZEZNAK

Z PASTOROWEJ

W dalszym ciągu oskarża ją jednak o mężobójstwo, do-
patrując się w niej moralnej sprawczyni tej zbrodni

SOMERVILLE, N. J. - Pasto-
rowa Hall w dalszym ciągu wy-
piera się jakiegokolwiek udziału
w zbrodni. Na gwałtowne, a
chwilami naprawdę _„jadowite"
pytania -oskarżyciela Simpsona,
odpowuda z taką pewnością sie
bie i z takim spokojem, że nie-
;rudno już dziś przewidzieć czem
/gię ten proces skończy, proces
w którym „ogólne wrażenia"
przysięgłych wobec braku! dokła
dnię stwierdzonych faktów będą
decydującym czynnikiem. -Wąt-
pliwem wydawać się może w
świetle faktów, czy pastorowa
naprawdę mogła (nie domyślać
się nawet, że jej męża łączą z
Mills bliższe stosunki, ale utrzy-
muje że mgdyjej to „nawet przez
głowę nie przeszło" - i trzeba
temu wierzyć, bo niema dowo-
dów na to że było inaczej. W
sobotę męczył ją prokurator swe
mi pytaniami przez kwadrans i
nie wydobył z niej nie, co mogło-
by tym lub innym punktom oskar
żenia nadać kształty realniejsze,
bardziej odpowiadające wersji,
stworzonej przez zeznania umie-
rającej. Gibson. Nie udało się o-
skarżycielowi „z łatwością za-
kwestjonować" "alibi pastorowej,

 jak to był zgóryzapowiadał. Pa-

ni Hall nie przestaje dowodzić
że o godz. 10:20 w dn. 14 wrze-
śnia 1922 roku, t. j. w czasie,
gdy ktoś mordował pastora i je-
go kochankę pod dziką jabłonią,
najspokojniej w świecie siedzia-
ła w domu, a niepokoić się za-
częła znacznie później, gdy mąż
nie nadchodził Niedzielę pani
Hall spędziła w domu nie odwie-
dziwszy w więziemu swych bra-
ci i przyjmując wizyty znajo-
mych, między" innymi biskupa
Mathews z Trenton. W de Rus-
sey's Lane zgromadziło się dużo
ciekawych, oglądających „histo-
ryczne" już miejsce zbrodni. O-
becny właściciel farmy Phillipsa,
pomysłowy jak widać człowiek,
postanowił zrobić z tego odpo-
wiedni użytek i z każdego auto-
mobilisty wjeżdzającego w ale-
jg od strony jego posiadłości
ściągał 25 centów, czemu jednak
sprzeciwiła się. wkońcu policja
stanowa, zdzierając plakaty, o-
strzegające przed „bezpłatnem
przejeźdzaniem przez jego grun-
ta
Obrona zrzekła się paru świad

ków, a przedewszystkiem matki
Gibson, która miała zadać kłam
zeznaniom swej córki, twierdząc,

(Ciąg dalszy na str. 2-0))

 

Prezydent republiki Kuby,
Machado, który dał do zro-
zumienia członkom rządu,
że utworzy dyktaturę, jeżeli
okaże się tego potrzeba dla
przeprowadzenia potrzeb-
nych reform na Kubie.

WYZYSK PRACY DZIECI

Nie zmniejsza się ale

"w "Przełńyśle: amerykańskim

WASHINGTON, 30 listopada.
- Departament Pracy po prze-
prowadzeniu dokładnych badań,
ogłosił cyfry, świadczące, że licz
ba dzieci, zatrudnionych w prze-
myśle, znacznie wzrosła w Sta-
nach Zjednoczonych. W ośmiu
stanach i w 23 miastach z lud-
nością powyżej 100,000 (z ogól-
nej liczby 28 miast zbadanych),
stosunki pod tym względem
przedstawiają się znacznie go-
rzej niż w r. 1924. Zanotowano
wyjątkowy wyzysk pracy dzie-
elnnej w sześciu stanach, a mla-
nowlcle w Delaware, Indiana,
Maryland, Michigan, New York
1 Wisconsin, głównie w fabry-
kach konserw. W 3257 wypad-
kach nieletni robotnicy i robot-
nice nie miały szeshastu lat, w
1002 wypadkach byli poniżej lat
czternastu, uważanego przez u-
stawodawatwo fabryczne więk-
szości stanów za wiek minimal.
ny. z

 

Tylko w trzech okręgach nie

LONDYN, 30 listopada. - W
szeregu dystryktów zostały już
zawarte lokalne umowy ze straj-
kującymi górnikami zgodnie z
rządowym projektem, przewidu-
jącym siedmio - lub ośmiogo-
dzinny dzień pracy w zależności
Od dystryktu 1 charakteru za-
trudnienia w kopalniach. Różnią
się również umowy 1 pod wzglę-
dem terminów, na jakie zostały
zawarte, w granicach od dwóch
do pięciu lat. Z chwilą, gdy gór-
nicy w Durham, South Wales i
Cumberland przystąpią do pra-
cy, jak obecnie zanosi się na to,
strajk -węglowy, /paraliżujący
przemysł angielskiod dwóch lat,
będzie można uważać za skoń-
czony, Można również liczyć na
dłuższy okres pokoju wobec dłuż
szych terminów nowych umów.
Ceny na węgiel, pomimo znie-

 

Wxtgpqcle do Komitetu
mum Mudflats»  
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ROZBUDOWA USTA:

WODAWSTWA PRACY

Rząd polski za utrzymaniem zdobyczy

socjalnych klas: pracujących

Na konferencji wice-minister Bartel zapowiada

rozszerzenie praw, broniących interesów

robotniczych

ZAGADKOWA POZLXCJA DMOWSKIEGO
j

WIELKA AFERA
(Radjo „Nowego Świata")
WARSZAWA, 30

Wice-premjer Bartel, zagajając

OBEZWEADNIWSZY STRAŻE PRZE- |

DOSTALL STE W UBRANIACH CYWIL-

NYCH PRZEZ MURY WIEZENNE

Władze niemiechomocy', okaza-

nej im z Polskiego Śląska ->>
NAZAJUTRZ WIDZIANO ZBIEGÓW W KATOWICACH

GLIWICE, G. Śląsk, 30 listopada. - Dziesięciu więźniów zbie-
gło dziś w nocy z tutejszego więzienia po związaniu dozorców wię-ziennych. Wszyscy przed ucieczką przebrali się w ubrania cywil.
ne. Zadnego ze zbiegów nie ujęto, Stróż więzienny został powa-
lony na ziemię przez dwóch włężniów, z którymi spotkał się nagle
oko w oko na podwórzu około północy, gdy sprawdzał, czy bramy
są lamknlęte Odebrawszy mu klucze, napastnicy przenieśli go
do celi, a go tam, k li dozorcę, który dyżu-
rowal. Ton ostatni. przy wymianie strzałów, otrzymał lekką ranę

% 4

 

BOOTLEGERSKA

UWlEZIONO40 UCZESTNI-
KÓW BOOTLEGERSKIE-

60 „RINGU"

Główną sprężyną finansową
w tym wódczanym proce-
derze był wybitny finan-

sista nowojorski

BOSTON, 30 Iistopada.-Wy-
kryto tu olbrzymią organizację
przemytników wódczanych pod-
<eras śledztwawśptrawie wielkiej
partji trunków, przewożonych w
sierpniu, r. b. na okręcie „Cre-
tan", Ładunek ten przedstawiał
wartość prawie miljona dolarów.

Obecnie wyszło na jaw, że ru-
chami 40 uwięzionych już boot-
Jegerów kierował Lewis H, Roth
child, wice-prezes Chelsea Ex-
change Banku w New Yorku.
Warant na uwięzienie Roth-

child'a został wydany. Będzie
on odpowiadał za finansowanie
nielegalnych dostaw wódki na
wielką skalę,

WARSZAWA, 30 listopada. -
Przed pałacem Belwederskim od
była się wczoraj parada kadetów
z powodu rocznicy powstania 1i- 

STRAJK W ANGLII DOBIEGA KONCA

zostały dotąd zawarte umowy.
W mnych mają one charakter długoterminowy, co-

wróży dłuższy pokój w pr

sienia restrykcy) rządowych, u
trzymują się jeszcze na wysokim
poziomie - 19 dol. za tonę.

 

Gen, Heye, naczelny wódz
armji niemieckiej mianowa-
ny na miejsce gen. von See-
ckta, który został: usunięty
za przyjęcie do armji syna
byłego cesarza _Wilhelma. 

  

 

 

konferencję Pracy w Warszawie,
oświadczył się za utrzymaniem
zdobyczy socjalnych klas pracu-
jących i za dalszą rozbudową
istniejącego ustawodawstwa w
Polsce.

6 6 6
Niejasne oświadczenia Naro-

dowej Demokracji wskazują, że
Dmowski istotnie wycofał się z
tej partji,

STRASZNY WYPADEK
ZBRONIA PALNA

BAKER, Ore.,30 listopada.-
Jedenastoletn Orville Willams,
bawige sig rewolwerem, znalezlo
'nym w biurku ojca, zabił cztero-
letniego brata, strzeliwszy do ce
lu umieszczonego nad jego gło-
wą. Po wypadku mały bratobój-
ca sklerował lufę rewolweru do
siebie. Kula ugodziła w serce.
Matka, wróciwszy od sąsladów,
znalazła dwa małe, stygnące tru
py.w domu.
Świadkiem tego zabójstwa 1

samobójstwa był czteroletni Ar-
tur, najmłodszy w rodzeństwie.

Rewja Kadetów przed Belwederem

W PARADZIE BRALI UDZIAŁ KOSYNIERZY W CHŁOP-
SKICH SUKMANACH. - ULICE WARSZAWY

ZAPEŁNIŁY SIE WOJSKAMI

stopadowego. Na rewji był obec-
ny Marszałek PHłsudski, który |
„był właśnie wrócił z Wilna po
próble Ige przyjaznych
stosunków z Litwą. Marszałek
przyglądał się z balkonu defila-
dzie kadetów, witając żołnier-
sklem pozdrowieńiem młodzież
wojskową. W paradzie brały u-
dział przybyłe ze wsl grupy ko-
synierów w sukmanach, przy-

1 po-
wstanie Kościuszkowskie. Po pa
radzie kadetów przeciągały ull-
cami Warszawy liczne kolumny
wojsk we wspaniałym pochodzie
ku upamiętnieniu wielkiej rocz-
nicy narodowej, ~  

- i nie opierał się dłużej.
wierali wszystkie cele.

Wówczas organizatorzy ucieczki poot-

Wobec tego, że wśród zbiegłych było kilku polskich więźniów
politycznych. skazanych na dłuższe terminy. władze niemieckie
dopatrują się polskiego splsku w tej ucieczce. Utwierdza je w
tem przekonaniu fakt, żo następnego dnia widziano zbiegów w
Katowicach.

Poxosta‘o tajemnicą, w jaki sposób udało im się przejść gra«
nicę, nie zwróclwszyna siebie uwagi kordonu,
 

MONARCHIŚCI WEGIERSCY ZABIEGAJA fl
0 TRON DLA OTTONA 

DoEminent“ przybył poseł eks-cesarzowej Zyty w celu

 
BUDAPESZT, 30 listopada.-

Książę Rene de Parme, młodszy
brat byłej cesarzowej Zyty, przy-
był tu wczoraj wieczorem pod
pozorem załatwienia jakichó pry
watnych interesów majątkowych
- ale w gruncie rzeczy dla po-
rozumienia się z węgierskimi le-
gltymistami w sprawie wstąpie-
nia na tron węgierski syna ce-
sarzowej Zyty, Ottona, Legity-
miści obawiają się, że premier
Bethlen będzie się sprzeciwiał
wszystkim kandydaturom, wysu
wanym przez skrajnych mmm-_

-prowadzenia układów --

w
chistów, zwłaszcza, że nowe wy-
bory nie mogą im dać większo-
ści. Hr. Albert Apponyl, sędziwy
wódz monarchistów wygłosił dłu
BQ mowę w obronie „wdowy i
jej dziecka przeciw bezprawnym
uroszczeniom". ,

Policja chciała rozpędzić ml.
tyng, na którym on przemawiał
w Vacz, ale Gofnęła się, gdy tłum
przybrałigrośną postawę.

Książę Rene do Parme nigdy
dotąd nie odgrywał wybitniejszej ›
roli w intrygach dynastycznych
naWęgrzech

Triumf jezdzcowpolskich w New Yorku
szerokiem echem odbił się za oceanem 

KAWALERZYŚCI NASI OTRZYMALI SZEREG DEPESZ
GRATULACYJNYCH Z POWODU ZDOBYCIA NAJ-

WYŻSZEJ NAGRODY NA KONKURSIE
 

O nadzwyczajnym sukcesie,
osiągniętym przez kawalerzy-
stów polskich na konkursie hi-
picznym w New Yorku, w któ-
rym ci dzielni jeźdźcy z za ocea-
nu wygrali główną nagrodę mię-
dzynarodową, z dumą myśli rząd

polski 1 spol wo; jak świad

czą o tem następujące kablogra-

my, otrzymane przez konsulat

polski w New Yorku.

WARSZAWA. - Serdeczne po

winszowania 1 wyrazy wdzięcz-

ności zasyłam oficerom naszym,

WŁOCHYZADARŁYZFRANCJA

Z obu stron czynione są pośpieszne przygotowania

do obrony granic -

W LONDYNIE KRĄŻĄ ALARMUJĄCE, ALE fłlE SPRAW:
DZONE DOKŁADNIE POGŁOSKI NA TĘN TEMAT

 

LONDYN, 30 listopada. (Uni-
versal Service). - Londyński
Dally News donosi, że w ciągu
ostatniego tygodnia Włosi usta-
wili na pozycjach pogranicznych
pomiędzy San Remo i Ventimi-
glja 150 dział, poprawisjąc jed-
nocześnie drogi, prowadzące w
stronę graniu i budując blok»
hauzy.

  

Z francuskiej strony fortyfi-'
kacle również w wielu /miej-
scach zostały wzmocnione, zao-
patrzone w prowizję i zwiększo-
ne załogi.
Do Salnt Martin Vesuble wy-

słano z Mq-‘sylji pułk piechoty,
Według pogłosek z tychże źró-

del, oddział faszystowskich ochot
ników wtargnął na francuskie
terytorjum,

którzy znowu okryli sława imię
dzielnej konnicy polskiej,

ALESKI
Minister spraw. zagr.

Prezydent Rzeczypospólltej.za
syla najlepsze wyrazy uczuć zwy
cięskim jeźdźcom polskim.

ZAHORSKI
Naczelnik kancelarji cywilnej.
Winszujemy. serdecznie pol-

sklej drużynie zdobytego powo-
dzenia,

GEN. PiskoR
Kawalerji.

Najserdeczniejsze |pozdrowie-
nia drużynie polskiej z okazji wy
grania międzynarodowej Ingro-
dy wojskowej zasyłą
ZW. POL. ST. ŚPORTOWVYCH.

Komitet Olympjady,

CARMONA PREZYDENTEM

PORTUGALJI

LIZBONA, Portugalja, 30 11.

stopada. - Były premjer i dyk»

tator Portugalji objął dziś stane

wiskó prezydenta republiki.po

Bernardino Machado, który u.

stąpił w czerwcu r. b.

W czerwcu gen. Carmona brat

udział wraz xparu Innymi gene-

ralami w zamachu stanu, po

którym zaczęła się rywalizacja

 

 

wydmie]:generałów~ o najwy
twle stanowisko,
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MARSZAŁEK PIŁSUDSKI WYDAJE

SWA WANDZIE ZA DWOCK MAGNA

TOW--POLSKIEGO I WEGIERSKIEGO

 

Z tajnego wyszynku endeckich plotek

w Warszawie wypuszczono nową kaczkę

. PROFESOR ZDZIECHOWSKI SWATEM
Pogłoski o zamiarach Mar-

szałka Piłsudskiego ogłoszenia
się królem polskim, od dłuższe-
go już czasu rozpuszczane tak
gorliwie a nie znajdujące po-

wskich starają się obecnie o rę-
kę pięknej Wandy, trzynastole-
tniej córeczki Marszałka. Za
jednym z nich szczególnie prze-
mawiają racje logiczne (?), a

twierdzenia w tem, co napraw» | mianowicie za księciem Włady-

nw

dę dałoby się powiedzieć o za- |
miarach i projektach Marszał.

. .skierowały się nagle w inną
stronę. W dzisiejszym nume-
rze New York Times korespon-
dent warszawski, choć stary |
prawdopodobnie wróbel, dał się |
wziąć na endeckie plewy w spo- |
sób znacznie zabawniejszy, niż |
kiedykolwiekbądź przedtem i
oto co. w'specjalnym radjogra-
mie z. Warszawy komunikuje
swym czytelnikom.

Piłsudski nie ogłosi się kró-
lem „polskim. Inne pogłoski
krążą obecnie po Warszawie. '
Dwaj członkowie domów króle-

  

Marszałek Piłsudski z dziećmi

 

stawem .Redziwiliem, -potom-
kiem książąt litewskich, |Dru-
gim pretendentem do ręki cór
ki Marszałka jest arcyksiążę
Otton Habsburg, pretendujący
jednocześnie _do _węgierskiego
tronu.

Marszałek pod presją

Watpliwem jest czy Marsza-
lek Piłsudski potrafi się oprzeć
presji ze strony monarchistów,
nakłaniających go do sięgnięcia

chętnie zgodziłaby się na króla,
a poszczególne dzielnice Polski
widziałyby wtem pewną drogę
do ustalenia się trwałych i pe-
wnych rządów.

Marszałek Piłsudski w swych
dążeniach do reformy państwo-
wej zerwał z socjalistami, z
centrum sejmowem i nawet z
prawicą, i wobec tego stracił po-
parcie w całym sejmie. Usiki-
je więc obecnie stworzyć nowe
stronnictwo, złożone z przedsta-
wicieli wielkiego kapitału, wiel-
kiej własności rolnej i inteli-
gencji zawodowej. Stronnictwo
to ma utworzyć stałą radę we-
wnętrzną w łonie rządu

Magnaci w nowe} roll-zbaw-
ców. ojczyzny

Marszałek Piłsudski jest skro-

mnym człowiekiem, wolałby
pozostać na dalszym planie, ale

skrajna prawica domaga się od

niego, by zgodził się na przyję-
cie honorów królewskich i koro-

ny ze wszystkiem! jej przyna-

leżnościami. Pomimo pewnej

awersji do jednowładztwa, no-

we stronnictwo, w którem sku-

pisją się wszyscy niemal ludzie
wpływowi w Polsce, zgorszone

jest tą zabawą w sejmikowanie

w niższej izbie ustawodawczej

i domaga się by dyktator wziął

w rękę berło królewskie i na-

rzucił gronostajowy płaszcz na

swe ramiona. Mogłoby się zda-

wać, że rody _arystokracji
historycznej dążą w ten sposób
do odzyskania władzy, Ale tak
nie jest. Akcja ta wynika z po-
budek patrjotycznych i ma na
celu zademonstrowanie, że Pol-
ska naprawdę jest państwem, a
nie zbiorowiskiem plemiennem,
- przez -niecdpowi

dzialne jednostki  nieumiejące
czytać i pisać, i nie znające na-
wet nazwiska nominalnego pre-
zydenta Rzeczypospolitej,

n-
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Dla Wandy Piłsudsk
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iej znaleziono już Krakusa

 

 

 
W Warszawie, jak i gdzieindziej potrzebne są dla. przestrogiprzechodniów naplsy: „Nie deptać po trawnikach", Z nadejściemJestent, wielu ludziom się zdaje, że mogą deptać nietylko po traw.nikach, als 1 klombach, emrotongch późno-fesiennych kwiatów.

Grupa światłych doradców
z gałkami w koronach, a

ćwiekami w głowach

Grupa światłych _doradców,
skupiających się dokoła Mar-
szaika grozi, że jeżeli on nie
przyjmie korony, to ona odej-
dzie pozostawiając Polskę wła-
snym jej losom. Nie jest to
tylko gest, gdyż grupy te two-
rzyly już wpływowe mniejszoś-
ci w dawnej Rosji, Niemczech i
Austrji. Monarchiści polscy są-
dzą, że już postawili na swojem
i krążą już pogłoski o tworzą-
cym się dworze, mającym ota-
czać osobę przyszłego króla.

Książę J. naczel-
ny wódz monarchistów, mógł
by mieć własne aspiracje do ko-
rony dla swego syna Władysła-
wa, alo mówią, że ten ostatni
i Wanda Piłsudska /zapałali,
choć tak młodzi, prawdziwem
uczuciem ku sobie,

Profesor swatem młodej 1 do-

branej pary

Jeden z najbardziej wpływo-
wych umysłów w Polsce, profe-
sor Zdziechowski jest, jak
utrzymują w kołach monarchi-
stycznych, autorem projektu
wydania za mąż Wandy Piłsud-
skiej za arcyksięcia Ottona,

Socjaliści -są /zaalarmowani
temi pogłoskami i twierdzą, że
Marszałek -Piłsudski, -będący
przedstawicielem ludu, został

w drodze szantażu
do wyrażenia zgody na oglosze-
nie się królem polskim.
Tyle korespondent, nie umie-

jący jak widać zdać sobie spra-  

Adam DeleckiMw drodze do szpitala
ZNALEZIONO GO NIEPRZYTOMNEGO W MIESZKANIU.

Policja wszczęła śledztwo. NEWARK, 30 listopada. -Przed oknem w sypialnym poko-ju swego mieszkania mieszczącego się pod numerem 120 HarmonStreet w Newarku znaleziononieprzytomnego Adama Delec-kiego. -Zawezwana natychmiastpolicja odwiozła go czemprędzej

Tak długo dzban wódkę nosił, aż...
właściciel do kozy się dostał

NEWARK, 30 listopada. -Zygmunt Cochowski, właścicielsalunu pod numerem 565 Marketstreet kupił salun nie po to, abytam gęsi sprzedawać lub pończochy.
Wiadoma rzecz!Do salunu ludzie przychodząna pokrzepienie. Chyba w temtajemnicy niema. Czasami ktoś„pietruszki" zażąda. Cóż takie-mu powiedzieć? Nie można chyba kostumerów odsyłać dlatego,

 

POD DZIKA JABLONIA"
wych. Około trzech dni potrwają jeszcze mowy oskarżyciela i(Ciąg dalszy ze str. 1-e)).

że już w dniach dzieciństwa niecelowała ona w mówieniu praw-dy. Alę sama pani Cerrener da-leką jest od tej cnoty i oskarże-nie -zawczasu -zdyskredytowałojej zeznania na zasadzie jakichśdowiedzionych jej krętactw z asekuracją. Drugi świadek Reileyteż już nie stanie przed sądem,gdyż zeznania jego zanadto jużróżniły się od wszystkiego, comówili inni o Gibson i jej mule.Dotąd oskarżenie wezwało 98świadków, obrona 87. Sąd wSommerset nigdy dotąd nie wi-dział tak długiej procesji świad-ków i takiego „obiężenia" zestrony publiczności. Dziś byłdwunasty dzień rozpraw sądo-

karetką pogotowia ratunkowegodo szpitala Św. Marji, gdzie wniespełna pół godziny życie za-kończył nie odzyskawszy przy,tomności,Dotychczas nie _stwierdzonoprzyczyny jego śmierci.Policja wdrożyła śledztwo.

że po wódkę do salunu przycho-dzą? A dokąd mają pójść? Napocztę? -Cochowski wódki niesprzedawał, ale ją miał na skła-dzie, dlatego aresztowany zostałonegdaj przez agentów probibi-cyjnych, którzy mubiznesu. ©
Wypuszczony pod kaucją Co-chowski twierdzi, że jest niewin-

licznych obrońców. Dzisiaj lubnajdalej jutro przysięgli udadzą _się na naradę. W piątek według -wszelkiego prawdopodobieństwasprawa dobiegnie końca. WP„Teorja morderstwa", jak jeprzedstawia oskarżenie, zawiera-w sobie następujące momenty,dokoła których toczyła się dziśzacięła walka pomiędzy Simpso-nem a panią Hall: oskarżona za-niosła na miejsce schadzki poddziką jabłonią miłosne listy pa-stora otrzymane od p. MinnieClark, stała następnie tam i przy-gladata się potwornej zbrodni,później wróciła tam, by pomodlićsię i wypłakać nad zwłokami za-mordowanego małżonka - pasto-ra. Na wszystkie pytania, z te-mi momentami związane, oskarZona  odpowiadzf: _przecząco.Przeczy również by kiedykol-wiek mówiła p. Bonner, że je-dynym jej błędem było to, żenie spaliła palta i szarty zamiastodsyłać je do prania. Raz tylkogniew brzmiał w głosię oskarżo-nej, gdy Simpson zagadnął jądrapieżne, dlaczego to odrazu,wyrażając swe obawy o życiemęża, mówiła nie tylko o nim,ale i o Spiewaczce Mill's. Dia-czego, jeżeli naprawdę domyśla-ła się wypadku tylko, ale niemorderstwa, nie szukała męża wszpitalu, dokąd najpewniej od-wiezionoby go po _wypadku.„Odpowiadałam na to sześć ra-zy" - rozgniewała się oskarżo-na.
RESTAURACHA

DOMU NARODOWEGOw New Yorku
19-23 St. Marks PlaceWyśmienitaPOLSKA KUCHNIASmaczne śniadania, obiadyi kolacje,czny UMIARKOWANEGRZECZNA OBSŁUGAMUZYKA TANCE,

 

 ny i p p z kłopotutego sig wykręci - albo wypły-nie. *  wy z istotnych ludzi,którzy zamiast uczciwego ma-terjału dostarczyli do jego lite-rackiego laboratorjum tę furęelukubracyj, fabrykowanych we-dług recepty „trzy po trzy" i„piąte przez dziewiąte."

SZKOŁA AUTOMOBILOWAPraktyczne kura wysczenia się navoters, mechanfka Wykłady w jex7ku polskim 1 angtelakim prres 204°nego polskiego nauczyciela L. TYCHx otrarme-

 

    po koronę.. Nastrojestyczne w Warszawie są obec-nie tak mocne, że stolica kraju 
€£

 

CEELELEE

¥ DOLARY NA GWIAZDKE

1

Upominku Gwiazdkowego.

Zgłaszajcie się osobiście, lub

Ave B, Rog 4 ulicy

za doplata tylko $1.00, a pieniądzeloręczaneW PRZECIĄGU 3 DNI
BOŻE NARODZENIE ZBLIŻA SIĘ!

Korzystajcie z czasu i ułatwień, nie odkładajcie do ostatnie-go dnia, pamiętajcie że Rodzina w Polsce oczekuje Waszego
Bank otwarty od 9 rano do 8 wieczorem

STANDARD BANK

po specjalnie zniżonej cenie w jak Faikróhzym
czasie i pod gwarancją przełyk i doręcza

$ T A ND A R D B A N K

18—106 PRZEKAZY przez „Radio-telegram"
 

$100
   

piszcie po informacje do:

1st Ave., Róg 79 ulicy

 
 
JOLSON'S THEATRE

 

ie francuskim, podTrudnow takim zepole
jakij: seprocie* pWyn-whn

CENY:--Cała orkiestra

 

Począwszy od dziś wieczór, 1.g0 grudnia występuje po raz plerwasy

MLLE, JENNY SYRIL Z PARYZA

| Jako w MELODYINEJ OPERBTCE AUDRANA >

i LA MASCOTTE

występypo południu i wieczorem w
T (A retyzerie. Monet

sobie preypomng6 tegorocine
powa

„Pło to tak dobitniś francuskie,
(nk naste brzegi. te wychodze
peossentx do rpędrania Oaierego wieczoru

-ougA Shxano

$3, pierwsze loże $2, balkon $1

Po poladuike$2.00, $1.50 1 31.00

varwant

59th Street i 7th Avenue

jęsyku francusiom
nsteur E. THOM

 

taka odrobina Pozyża ywoem prze›
z testru misio się wprost wiudnenie

w wesołym Yuba

   

  

 

 

 

Dwaj odważni policjanci wbiegłszy do ogarniętego pożarem kilku
piętrowego domu we wschodniej dzielnicy miasta z i a-

>

rginel t
snego życia uratowali jego mieszkańców z wątkiem Lewisa i jego _ ostatnia z dziećmi

małoletniego syna,
: zginęf tragiczną kmi

 

 

którzy zaczadzeni dymem, stracili przytomność i
iercią, - Rycina przedstawia p. Annuciata, która
została wyratowana z plongeego dontu. -

=----------

    

 

«l,

Zwlastujemy Wam wszystkim!
wesołą nowinę

2E JUŻ W TĘ SOBOTĘ

dnia 4-go Grudnia
odbędzie się ›

BAL ADWENTOWY

i o północy

KABARET POLSKI

w Domu Narodowym

19 St. Marks PI. w New Yorku

BILETY PO 50 CENTÓW.

Muzyka prof. Mroza

Zabawa do rana pod egidą ||.
Nowojorskich Oddz. Z, 8. r.
  
 

 

mr
Uwadze Czytelnikow

WYŚSY* AMY PIENIADZE-
do Polski w dolarach 1 złotych
po najnliszym kursie.

DO EUROPY-
sprzedajemy szytkarty na okrę.
ty ekspresowe 1 pocztowe, po
cenach kompantinych.

DO AMERYKI-
sprowadzamy rodziny obywate.
II mnsrykańskich 1 weteranów
wojny.

SPRAT~ NOTARJALNE-
redagowanie kontraktów kupna,
sprzedsty, pełnomocnictw 1 t. p.

Na wszelkie zapytania piśmienne
udzielamy _fnformacy] .odwrotną]
pocztą. --,
Bank nasz istniejący od 30 lat 1
znany kolonii polskiej, poleca. się!
łaskawej .pamięc! Szanownych
Czytelników.

MORRIS ENGEL, Banker

129 Greenwich Street

 
New York, N. Y.

  

 



  

NOWY ŚWIAT

  

 

  
 

| - OBRAZKI
NOWOJORSKIE

codziennie szkłouje
WŁÓCZĘGA.

Adres: ,,Widcsoga"
«. o. „Nowy Świat"
2% Union Bquare

 

 

P R 0 ś B Y
Szanowny Panie!

Proszę i moje dzieci zapisać
na listę tych, które zaproszone
zostaną przez Polonję na cho-
inkę.
Mam pięcioro dzieci, których

ganiać i wykarmić nie mogę.
Dwie dziewczynki, jedna

sześć lat m druga dziesięć.
Chłopcy liczą po ośm, dzie-

sięć i dwanaście lat.
"Będę Panu bardzo wdzięczne,

szczególnie za ubranka, ciepłe
pończochy i podwłóczki.
Z szacunkiem i nadzieją'wy-

słuchania mojej prośby, '
8... 15th St, N. Y. C."

6 « +

Szanowny Panie!
I w tym roku, jak przedtem

proszę o pamięć dla moich dzie-
ci. Pan je zna już od kilku lat,
od czasu, gdy mąż nas odumarł
zostawiając nas na pastwę losu.
Mam sześcioro sierot przy 80-
bie. >

Dziewczynki liczą cztery, pięć,
siedem i dwanaście lat, a chłop-

* cy trzy i czternaście.
Jak Panu wiadomo mąż mój

był czynny w Sokole i dobrze
znany Polonii której moje polo-
żenie niestety nie jest dzisiaj
znane.
Pyta się Pan czego potrzebu-

1s?

Wszystkiego. od bielizny zł.
mowej do kapeluszy i rękawi-
czek,

Nic zgoła ze szczupłych zaro-
bków kupić im nie mogę.

Szczerze oddana | wdzięczna,
8.

+ »

Szanowny Panie „Włóczęgo!"
Proszę o nas nie zapomnieć.
Mam męża w szpitau. Jub

drugi rok tam leży sparaliżowa-
ny'a obarczona jestem sześcior-
giem dzieci.
naście, dwanaście, pięć i dwa la-
ta, chłopcy jedenaście i dziewięć
lat,

Proszę: -przedewszystkiem ! o
bieliznę dla wszystkich dzieki i
o płaszczyk dla najstarszego
chłopca.

W, M., N. Y.
+ 6 «

Przedstawcie sobie dzieci tych
trojga rodzin w jednym pokoju.
Od najmniejszego do najstar-

szego... równe, równie UpOble-
dzone, wypcbnigte poza nawias
życia. -
A zbiża się ku nim Polski

Santa Claus, który o nich pa-
mięta i pamiętać będzie.
Ty nim jesteś Czytelniczko i

Czytelniku.
Jedynie Ty odpowiedzieć mo-

żesz na ich sny i oczekiwania.
Czas krótki, a szereg naszych

opuszeżonych dzieci jest coraz
dłuższy i smutniejszy.

Proszę o składkę na cholnkę
dla biednych dzieci.
W tym roku, jak corocznie

urządzimy im zabawę i obdarzy
my je tem co jest tylko powszę-
dnią potrzebą, a dla nich staje
sig zbytkiem.

 

W sobote, dna 11go grudais,o go-
dzinie 7:80 wieczór przypada roczne
posiedzenie Towarzystwa Wsajemnej
Pomecy, sa którem odbędzie się wy
bór zrządu na rok przystły.

SEKRETARZ.

Dziewczynki, pięt- ,

 

  

 

 

 
Oszalały młodzieniec morduje ciotkę i wuja. Lenwood Ware, znajdująrey. sig pod strażą policji pod-
czas przewożenia z więzienia do gmachu sądowego, zastrzelił swego wuja i ciotkę Gandy podczas śni»
dania w Bridgetom, N. J, Lekurze przypuszernją, że młodzieniec popełnił zbrodnię w przystępie na-

głego obłąkania.
 

Pani Hajduk przysłała nam

dolara na Ochronkę i sporą pa-

czkę odzieży dla dzieci, «przed-
stawiającą znaczną wartość.

Pani A. Lauer odpowiedziała
na nasz spel choinkowy darem,

$1.00 i paczką czystej dobrej
* odzieży.

Paweł Muzin, $5.00 na choin-
kę dla biednych dzieci.
P. Adamoryk ......
P. BrownNowldaka
A. Micklowier ....

Na Choinke

P. Marja Adamoryk
P. Nowiska-Brown .

  

  

5.00

  
P. Kamióska ... .
Oprócz tegó "otrzymaliśmy paczkę

pończoch dik. detect fakote paczki
odzieży.

Maskarada i Bal Tow. Muz.

„Moniuszko"

Towarzystwo Muzyczne Monluszko
w, New Yorku urządza maskaradę i
bal, w sobotę, dna G50 Jutego 1927
roku, w Domu Narodowym, po. 1923
St, Mark's Place.
Nintejszem zawiadamia się, że po-

posiedzenie komitetu mmaskaredy To-
warzystwa Muzycznego Montuszko od
będzie się dota 26-50 listopada, o go-
dzinie ósmej wieczorem, w Domu Na
rodowym, pn. 1928 St. Mark's Place.

WATERBURY, CONN.

Staraniem Polonii w  Waterbuty,
pód przewodem Kolka Splewacio-
Dramatycznego odbędzie się Obchód
Kośetuszkowski w niedzinię, dnia 5.po
grudnia, o godzinie 7:30 wieczór; w
sali Dorn Polskiego, pn. 181 Bank St. |
 

t Mam ....

Dziewczynkę .

 

DO WYDZIAŁU OPIEKI SPOŁECZNEJ „NOWY

ŚWIAT" I LIGI KOBIET

| W NEW YORKU

Ja niżej podpisana proszę o zapisanie moich dzieci

na listę zaproszonych na Choinkę dla biednych dzieci.

(ile) dzieci ..

 

...... geek eee eV eposieChłopcy lat ..,. .... .
z

Polrzebnją ... ......
(Wymienić czego najbardziej potrzebują).

Bliższe szczegóły i dokładny adres: .... .. Wo

Wyciąć, wypełnić i wysłać do Nowego Świata adresując:

WŁÓCZĘGA - >>>

 

  
 
 

c/o Nowy Świat, 24 UnionSquare,NewYork City

 

POLACY!
Niżej podpisany Komitet Fundacji

Kościuszkowskiej w myśl: uchwały
zapadiej na pierwszem zebraniu dnia
17-go listopada, wzywa niniejszem
przedstawicieli wszystkich organiza:
cy] polskich, kościelnych 1 świeckich
do wzięcia udziału w ostatniem wale
nem zebraniu organizacyjnem, które
się odbędzie dnia 15:g0 grudnia r. b.
w Domu Narodowym, po. 1923 St
Mark's Place, New York, punktualnie
o godzinie ósmej wieczorem celem
ostątecznego ustalenia organtzacji.

Komitet niniejszy opracował plan
kampanji oparty na zbiorowej skcji
wszystkich dzielnie wielktego Now
Yorku 1 Long Island 1 podzielit teren
na następujące okręgi:
Powiat Manhattan:-

, East Side
West Side

Powiat Bronx:-
Bronx

 Powiat: Brooklyn:-
Greenpolnt
Willlamaburgh
Central Brooklyn
South: Brooklyn
East New York

Powiat Queens:-
Astoria z
Maspetb-Blmhurst
Woodhaven-Ozone Park
Flushing-Bayside

Powist. Richmond:~
Staten Island

Poza miastem Long Island:,
Floral Park A
Hempstead  

Do ogotu Polonji zorganizowanej

w Wielkim New Yorku

 

Glencove, Manhasset, Port Wash»
ington \ +

Riverhead
Wobec tego, że komitet nie jest w

stanie dotrzeć listownie do wi
kich organizacyj z powodu braku ad-
Tesów, wzywa wszystkich
wyżej wymienionych dzielnicach o
Odpowiednią reprezentację na tem po-
siedzenfu celem połwórzenia kom!
tetów dzielnicowych, których presa!
wejdą w skład głównego Komitetu
Fundacji Kościuszkowskiej.

  

Dnia 22g0 listopada, 1996 r.

KLEMINS RÓŻARSKI, Prozes,
M, WĘGRZYNEK, Wiceprezes,
JGZEF GŁLĘBOCKI, Wiceprezes,
JOZBF KRESSE, Skarbnik,
L. P. TOMASZEWSKI, Sekr.

NEW YORK

M ZabawaAdwentowa

Piorwszorzędną zabswę adwentowy
przygotowują nowojorskie Oddziały
Związku Socjalistów Polskich, w
4wóch salach: Domu Narodowego w
New Yorku na sobotę, dnia 40 gru-
ana.  Przedewszystkiem zaansażowa~
no pierwszorzędną ›orkiestrę unijną
prof. Mroza z Brooklyna, które jest
znany dziesiątkóm tyślęcy naszej Po-
1onfi tak w NewóVorku jak 1 w
okolicy.

 

ZAPISY NA KURS POL

SKIEJ SZKOŁY WIE.

CZOROWEJ

Jeżeli ktokolwiek ze starszych
ma chęć zapisać się na kurs szko
ły wieczorowej, może to uczynić
w dolnej sali pod numerem 164
Second Ave. pomiędzy 10-tą i
11-tą ulicami New York, N. Y.
Zapisy przyjmujemy od. godz,
7-ej do 10-ej wieczorami każde-
go tygodnia, w poniedziałki, śro-
dy _1 piątki.

W szkolę naszej wykładane są

przedmioty: język polski, język

angielski, arytmetyka, itd.

ele-

w pływaniu na wznak z Ed S
Graphics, przestały być tajemnicą

 

 

spytała jąMW datę ślubu.
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Potajempe zaręczyny Sybil Baner, światowej sławy mijał:
ullt

   

  

potwledea wiadomo$é

vanem, sportowym redaktorem
od chwili, gdy Gertruda Ederls
Ed się rumieni i wstydliwie

 

  

ŚRODA, 1 GRUDNIA, (WEDNESDAY, DECEMBER 1), 1926

NA OECłYŻNlE
ODZNACZENIE  ZASŁUŻONE-GO PRACOWNIKA NA POLUOŚWIATY W PARANIE 
jyły katorżanin, a obecnie

nauczyciel w szkole polskiej w

Marechal Mallet, p. Konrad Je-

zlorowski, za długoletnią pracę

oświatową w Paranie otrzymał

Krzyż Legionów, który został

mu doręczony za pośrednic-

twem d-ra Szymańskiego, pro-

fesora Uniwersytetu w Wilnie,

bawiącego wówczas w Paranie.

„OPIEKA POLSKA" W LILLE

OTWIERA LECZNICĘ

W DOUA!

Północna Frgncjn, tak gęsto
zaludniona przez ludność pol.
ską, ma kilka ośrodków skupień

 polskich, W departamencie Pas
de Calais takim ośrodkiem jest
Len$, w departamencie Nord -
mile, stare miasteczko Doudl. W
tem to czystem miasteczku,
przy pięknej alel, noszącej mia
no generata Faldherbe (9 Boule
vard-Faidherbe), mieścisię no-
wa placówka polska, której
brak w okolicy Douai dawał się
wybitnie odczuwać, a które od-
da wychodźtwi polskiemu nie-
ocenlone usługi. Placówką tą
jest lecznica polska, założona
przez „Opiekę Polską" w Lille.
Tą klinika-lecznica zarówno

z zewnątrz, jak 1 z wewnątrz,
uśmiecha się do człowieka czy-
stością, pięknem 1 odpowiednio
zastosowaną praktyczności. -
Lecznicę obsługują: profesor U-
niwersytetu w Lille, p. dr. Guer-
monprez i jego asystent, dr. Bra
tek-Kozłowski, oraz zawodowa
sanitarjuszka.

DZIEN SŁOWA 1 PIEŚNI
W CALONNE-RICOUART

Okręgi Związku Kół Splewa-
czych we Francji urządzają ko-
lejno dni pieśni polskiej.

Już klika z rzędu dni takich
się odbyło:
Okręg II, rezydujący w naj-

dalej wysuniętym ku morzu
skrawku departamentu Pas de
Calais, urządził dzień pleśni w
dniu 10 października, w lokalu
p. Borowczyka w Calonne R
couart. I
Na program dnia złożyły się

przemówienie 1 śpiewy.
Podczas zawodów na plerw-

sze miejsce wysunął się chór
„Kościuszki" z Houdatn. Jego
wystąpienie może być poniekąd
wzorem dla innych chórów. Zda
rza się bowiem, że chóry słabo
rzucają się na rzeczy trudne.

Chór „Koścluszko", aczkolwiek
silny, zaśpiewał „Nasz Baty ",
kanon „Krakowskie wesele",
„Hej, chodź lno,›dziewczynn" i
„Hej, chłopacy!". -
Wszystkie te utwory odpowia

dają naszym spam i śpiewacy
śpiewają z ochotą, gdyż każdy

uczestnik te utwory rozumie, bo

są one jakhy z pod serca ludu

wyjęte.

Od Polskiego Komitetu Po-

mocy Strajkującym Tlsaczom»

w Passaic i ololicy

 

 
Przypominamy

-

wszystkim, kto: do-
tychomas nie zwrócił pieniędzy ra bl
tety na bazar, lub bletów nie wprze<
danych, jako tot list tantowych, o ko:
nieczności załatwienia togo na kolej.
nom pogtedzentu Komitety Wykon&w:
czego, gdyż bez tego nie sposób ra:
kończyć rachuoków z bazaru. Do-
tychczns odestano .do _GenersInogo
Komiietu Pomocy w. Passa, 'ma: ra-
chiwnek dochodu z bazaru $400. „Nie
zzócona .dotychczas -należność .po:

przynieść jeszcze co najmniej
setkę,
Przypominamy tek -konieczność

zbieranis dalszej pomo-
cy. na listy składkowe; -Strajk <w
Passalo bynajmniej nie skończył się,
Ugodę z unję zawaria dopiero jedna
fabryka, pozostało uplerają się nadal,
próbując złamać ducha walczących
robotnikéw passalckich. 'W tym mo:
mencie krytycznym, w ror
straysują się losy zwycięstwa, pomoc
naszą w dwójnasób jest potrzebna.
Nie możemy pozwolić, aby bohater.
#kde wysiłki naszych braci w Passale
1 ofiarna pomoc wspierającego ich
ogółu, poszły na marne, Nie dajmy
zatriumfować bezgranicznemu. wycy«.
kowi 1 uelskowi rozwydrzonych ponad  

Dzieci Wasze zawsze

powinny mieć

Gdy dzieci Wasze przyszły na ten świat, pierwszym
pokarmem, któryście im dali było mleko. Mleko
dawaliście im codziennie.
nic Jepszego nad dawanie
go pokarmu.

Dlatego obecnie niema
im w dalszym ciągu te-

Słar lub Magnolia Kondensowane
Mieko jest tylko czystem mlekiem 1 cukrem i dzie-
clom Waszym da pożywienie, którego potrzebują.
Lekarze uznali, że kondensowane mleko jest cen-
nym pokarmem dla utrzymania w zdrowiu dzieci.

wg

c=]

Dajcie go Im w rozmaitych potrawach, jak budynie,

leguminy, sosy, ciastka i ciasta. Jeżeli lubią cze-

koladę lub kakao przyrządźcie na Star lub Magna;

lia Kondensowanem Micku. Dajcie Im tak, jak

najlepiej lubią, na chlebie, cieście, lub ciastkach,

Użyjcie go do kawy, bowiem kawie nada wyśmie-

nity smak.

Price sktedanie we

Składajcie nalepki dla |y

wartościowych premij

LISTA SKŁADÓW PREMJOWYCH ~~
waw vomx, x. x.
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Płókanie Aspiryna

NaZapalenie

R „Migdałek
Zapewna -natychmiastową,
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„OBSZAR SPOŁECZNEGO 1

NARODOWEGO UGORU"

 
Tak określa życie wychodźtwa w danej

chwili, p. Wacław T. Soyda w detroickim „Re
kordzie Codziennym".

Przyczyną tego pogrzebowego nastroju
p. Soydy, jest niedawny zjazd „Prosa", zjazd,

kazuiacy ketanl Sedot działvy
„prosowych" i absolutną impotencję organi-
zacji, która w programie swoim postawiła ha-
sło „wychodźtwo dla wychodétwa". P. Soyda
wyraża żal do lewicy, że ta niefortunnie cieszy
się z „bólów" i „niedomagań", jakie trapią
obóz Polskiej Rady Społecznejpisząc:

„Radość ta rzeczników lewicowego obozu
jest mojem zdaniem niczem innem, jak pocie-
chą w nieszczęściu, boć przecież rzecznicy ci
wiedzą doskonale, że te samę bóle i niedoma-
gania, jakie trapią obóz Polskiej Rady Opieki
Społecznej, równie srogo, a może nawet sro-

: żej jeszcze dają się we znaki im samym, któ-
rzy powzięli myśl złączenia Wychodźtwa w%, itetach Pi .

gdy klęska tej polityki jest jasna jak

słońce, organy „Prosa" groźnie zastrzegają, że

„wywrotowe elementy", to znaczy obóz po-
stępowy, nie mogą należeć do „wspólnego

frontu wychodźtwa".

Jakby na kpiny wołają: ma być jedna na

rodowa owczarnia i jeden pasterz. Pasterz
jest, bo tak nazywa się „Prosa'" "sekretarz, ale
gdzie są owce? ... '

P. Soyda nic nowego nie napisal, gdy
stwierdza, że jest źle. My to zło widzieliśmy

wówczas, gdy on i jego koledzy sankcjonowa-
li bezp ia ,,Prosa" do rzadze-

nia wychodźtwem. Myśmy to zło dostrzegali

dawniej, gdy prasa prawicowa drwiła z Pol.
ski. z

Kiedy Wydział Narodowy zmieniał skór.

kę na Polską Radę Opieki Społecznej w De-

troit, wysunęliśmy wówczas żądania, ażeby

zjazd został zwołany na zasadach demokraty.

cznych, by w nim mogło brać udział całe wy-
chodźtwo. -W odpowiedzi otrzymaliśmy pro-

wokacyjny system wirylny, zgóry wyznaczo-
nych i zgóry wybranych. Nie jest prawdą, że

Komitety Piłsudskiego konkurują z „Prosem".,

Ale natomiast jest prawdą, że „Proso" jest or-

ganizacją niedołężną, z którą nie można na-
wet toczyć walki. I to niedolestwo, pocho-

dzące z braku solidnej podstawy idejowej, jest

przyczyną obecnego stanu rzeczy na wychodź
twie.

Jest to przecież rzecz zgoła niepojęta, że-

by mając za sobą siedemset przeszło parafij,
izacje zasobne w środki, „Proso" nie u-

czyniło w ciągu półtora roku literalnie nic,
by wskazywało że ciało to posiada jakikolwiek

poważniejszy autorytet na wychodźtwie.

Poco tutaj mówić o walce, która napra-

wdę nie istnieje. Jeżeli wychodźtwo przed.
stawia dzisiaj „obszar społecznego i narodo-

wego ugoru", to wina tego stanu rzeczy cal-

kowicie spada na prawicę, która nie;może żyć,
a nie chce i umierać.

Kwestja wspólnej pracy na wychodźtwie
w dziedzinie społecznej i narodowej nie roz-

bija się o Złączone Komitety Piłsudskiego i o

lewicę. Z tej strony zawsze byla i jest chęć
Kosi ulm
  

 

 

MELCER 0 CHOPINIE

Pomimo | powodzenia, |jakiem
się cieszy muzyka. nowoczesna,
zwłaszcza -wśród _najmłodszej
generacji, wpływ Chopina nie
zmniejszył się wcale, .Przeciw-
nie. Chopin jest dziś lepiej ro-
zumiany i głębiej kochany niż
przed paru dziesiątkami lat kie-
dy to nprz. Schumann miał wię-
kszą ilość zwolenników niż pol.
ski genjusz muzyczny. Dziś -
sława romantyków niemieckich
przygasa, natomiast kult Chopi-
na stale wzrasta i ogarnia coraz
Szersze kręgi, czego widomym
dowodem jest powstanie nowych
stowarzyszeń miłośników muzy-
ki chopinowskie}, .we Francji,
Niemczech i t. d.

Nie świadczy to jednak by-
najmniej o „popularności" Cho-
pina. Muzyk par excellence sub
telny i wytworny nie może stać
się bożyszczem tłumów.  Czaro
wne tony chopinowskiej «muzyki
poruszają najsubtelniejsze stru-
ny ducha ludzkiego. _Poto by
cały naród mógł rozumieć i u-
kochać Chopina - cały naród
musiałby składać się z jednostek
wraźliwych i
Rasowo najbliższy Słowianom

Chopin jest przez nich najgłę-
biej odczuwany, dlatego też pol.
scy i rosyjscy chopiniści mają
tak znaczną przewagę nad fran-
cuskimi; niemieckimi i in. inter-

pretatorami dzieł Chopina. Ze
względu na odrębny charakter
kompozycyj Chopina, które ce-
chuję niezwykła wytworność i
gracja - wymagają one spécjal
nego _traktowania instrumentu.
Mówiłem o tem nieraz z uczniem
Chopina Śp. p . prof. Mikulim.
Z jego śmiercią pękło ostatnie
ogniwo tradycji -chopinowskiej.
Pamiętam niektóre cenne wska»
zówki. prof. .Mikulego o. wyko
nywaniu utworów wielkiego mu
zyka, a zwłaszcza o uderzeniu,
które w pewnych momentach
(Ballada As dur i t. p.) powin-
no być tak lekkie jakby się roz-
płaszczonemi palcami zmiatało
pył z klawiszów Pasaże i bie-
gniki -chopinowskie -wymagają
zupełnie innego ia nit

Undate cierpię dieiaj od. niee
atrawności, poniewaś santedba-
1 swoje zdrowie w miodośc.
Roduice powinni natychmiast
zospocząć leczenie swoteh dzie-
el x sieberpiecznych truclmm,
jakie przechodeg po ich ciele,

wajcie Iekarstw, ani pięuiek zni przez
cermsesnjaeych cukderiow. ..Kelloge's
ALLBRAN Jeat przepisane przez leka-
tar wirediin dla ludi, którey cierpię
ed niestrawności, gdyś wiedzy osi, ta
Jest to jedyny bezpieczny 1 pewny spo4

ulóenia na sywrie w tej chorobie,

 

Czy Wiecie, Że - Kellogg's ALL - BRAN

Polepszy Wam Zdrowie?

Zacznijcie jeść Relloge's dsl«
siej i niech

Adem jedzeniu. Ale zacznijcie
jeść je dziej.

Kellogo'e ALL-BRAN nlkgi tysiącom w
1 alty Wam rdwnlet.

bejcie je rodzinie z miekiem albo śmieć
ana albo zmieszane z gotowanemi Ish

acsce, Ale, o-
. alez. Po-

g hotelach 1 re-
stauzacjach.

Wytnijele ten kupon 1 wyślijcie dziś wrać z nazwiskiem | adresem,

 

 

Profie ml. prazleć besplatsy
warsego Kellogg's ALL «”' Klosz Company

BAN a w me: ALBBRY Battle Creek, Michigan.
Im Jearks, ==-- Nazwisko
cam ALL-BI t dln adro: meam
win tow fixd moge male mele ares i.
Angé satwardiecia, -
 

lisztowskie, które mają charak-
ter: jedynie or joy. U
Chopina każdy pasaż, każdy naj

 drobniejszy _ozdobnik zawiera
głębszą treść i melodję. Piani-

sta -interpertujacy _kompozycję

Chopina powinien myśleć o każ

dym tonie oddzielnie, wczuwać

się w treść akordów i pasażów,

by wydobyć piękno w nich za.

klęte. ,

Henryk Melcer,

dyrektor Konserwatorjum

warszawskiego

- ODBUDOWA KRAJU

 

450 tysigcy budynkow porostaje do odbudowy

Od. p. prezesa Gener. Dyr.
Odbudowy w Min. Rob. Pub.
int. Stanisława Kruka otrzyma-
liśmy szereg następujących in-
formacyj:

Polska, sktóra była głównym
terenem operacyj wojennych w

 

ych K Pra- przy w h naj. Czasie wojny światowej, a nastę-
1 ii . 3 : Hotas F . ie z b ;wdopodobnie ani jeden z'filarów tej organi- Iniejszych. i dniczych tak w ku

|

PD . PIII Szacji nie miałby odwagi czy też bezczelności do Polski, jak i do wychodźtwa. dziła w ciągu ośmiu, względnie
powiedzieć, żę zespół ich rozwija się pomyśl-
nie, budzi zainteresowanie wśród szerokich
mas, posiada dowody licznych i owocnych
dzieł przez siebię dokonanych i tak dalej".
Złączone Komitety Piłsudskiego, nigdy

nie rościły pretensji i nie roszczą do zjedno-
"7 czenia na ich platformie całego Wychodźtwa,

~ &.. Y Chociaż program działalności Z. K. P.
jest głównie programem oświatowym i raczej
ogólnym jednak p. Soyda nieprawdę pisze, że
działacze tej organizacji „powzięli myśl złą
czenie Wychodźtwa w Komitetach Piłsud›
skiego".

Czy praca w Z. K. P. „idzie jak z kamie-
nia' to inna kwestja. Jest to liczebnie mała

< organizacja, to prawda. Ale właśnie, ideje
przez nią reprezentowane INTERESUJĄ ma-
sy wychodźcze. Gdyby było inaczej, czyżby
„Proso"", które twierdzi że ma poparcie więk-
szości wielkich organizacyj naszych, liczyło
się ze Złączonemi Komitetami Piłsudskiego.

P. Soyda twierdzi dalej, że walka pomię-
dzy dwoma obozami, to znaczy „Prosa" i Z.
K. P. jest przyczyną obojętności wychodźtwa
i nieufności do poczynań z obu stron. Więc
woła:

„Czas więc jest wielki, aby spostrzec się

jednym i drugim, że na złej są drodze | poło-

żyć kres błąkaniu się po manowcach i obrzu-

caniu się wzajemnem błotem.

Nie znajdzie się prawdopodobnie taki opty-

mista, któryby żywił nadzieję, że całe Wy-

chodźtwo skupić będziemy mogli w jednym

obozie, który w naj iejszych golach

będzie zgodnym w swem działaniu, Cras na-

słania Królestwa Bożego na ziemi jeszcze da-

leki. Walki i ścierania się prądów istnieć mu-

szą i nawet świetne dawać będą wyniki, jeże-

Ii walczyć będziemy uczciwie, uznając w prze

ciwniku dodatnie jego: strony, jednocześnie

zaś mając tyle odwagi cywilnej, aby, w razie

wykazania nam przez przeciwnika istotnego

bjędu, starać się, go naprawić.

I prawica i lewica na Wychodźtwie widzieć

dziś powinny smutne rezultaty dotychczaso-

wej swej metody walki, wywołującej zamiast

ożywienia obojętność mas, wskutek czego po-

większa się na Wychodźtwie obszar

nego i narodowego ugoru".

Gdyby reprezentanci obozu „Prosa"", któ-

rzy czasami jak p. Soyda objawiają tendencje

przynajmniej bezstronnego traktowania kwe-

stji, chcieli naprawdę przyznać fakty, to prze-

dewszystkiem zauważyliby, że nie jest praw-

dą iż lewica cieszy się z impotencji „Prosa".

Niejednokrotnie pisaliśmy w „Nowym Świe:

cie" o fatalnych skutkach jakie wywiera na

wychodźtwie polityka prawicy, polityka pra-

wie bezustannie wroga w stosunku do pań-

stwowości polskiej.

I zaznaczaliśmy raz po raz, że polityka ta

demoralizuje wychodźtwo, które obojętnieje

do spraw polskich i w konsekwencji Jnie jest

1

Rewizja poglądów i-metod musi być pod.

jęta w obozie prawicy,

Niechże sanacja partyjna i moralna, któ-

ra odbywa się obecnie w Polsce, rozpocznie

się i tutaj u nas na emigracji, wh.

WYBITNY CZECH 0 POLSCE

W artykule „Czeskiego Słowa" p.t. „Wra

żenia z dziennikarskiej wycieczki do Polski" pi

sze p. Adolf Czerny: =Wycieczka dziennika-

rzy czechosłowackich jest pierwszym krokiem

w pochodzie ku wzajemnemu poznaniu się.

Wi tym kierunku zdołają dużo zdziałać częste

kont je polityków i dziennikarzy różnych

obozów, któreby się odbywały w którejś z po-

granicznych miejscowości, np. w Cieszynie.

Cieszyn nas rozłączył, niech nas on złączy.

Most Poniatowskiego to symbol odbudo-

wującej się Polski, która obok Serbji - naj»

więcej wskutek wojny ucierpiała.  Borysław

i Gdynia to symbol przyszłej potężnej Polski,

to chlubne świadectwa polskiego genjuszu,

polskiej pracy i wytrwałości. To, co dzienni-

karze czechosłowaccy «widzieli w Polsce, wy»

wołało u nich uczucia, jakim jeden z nich dał

wyraz w tych słowach: :„Przeciwnicy Polski

uczyli nas wzgardzać nią, a my wracamy z u-

czuciem ,usprawiedliwionego szacunku /dla

niej. Dużo jest jeszcze do zrobienia, niedosta-

tek panuje nietylko w chatach ludzi ubogich,

ale też i wysiłek ku naprawie jest ogromny.

praca nad podniesieniem oświa-

ty świadczy o tem, jak naród polski świadomy

jest swoich zadań.

O żywotności polskiego żywiołu świad

czy obecny polski charakter Poznania, Lwowa

i Wilna, które przed wojną miało zewnętrzny

charakter miasta rosyjskiego. Z rozmów z

Polakami nie- wyczułem nieprzyjaźni dla Ru-

sinów i Białorusinów, lecz raczej ieni

wagi tych kwestyj. Autor kończy, wyrażając

przekonanie, że Polska zwycięży wszystkie

trudności i życzy jej pomyślności".

%. ›%

IDJOTYZM K

Propaganda monarchizmu polskiego w

Ameryce, która znalazła gościnne miejsce na

łamach nowojorskiego „Times'a"", doszła do

granicy, gdzie zatracony jest cień nawet roz-

sądku i zaczyna się idjotyzm. .Cóż bo to zao-

sieł mógł napisać (wczorajsza depesza) że cór

ka Marszałka Piłsudskiego Wanda, jako niby

przyszła księżniczka, ma starających się o jej

rękę jednego Radziwiłła, a drugiego Ottona

Habsburga. Ten sam osieł pisze, że Wanda,

która liczy nie 13 lat, ale 9 jest „zakochana"

w Radziwille.

Monarchiści polscy, którzy niewątpliwie

korespondencje „Times'a" inspirują, tracą zu-

 zdolne do działania spol arodowego.

* Ale działacze prawicowi powiedzieli, że

oni jedynie mają ›prawo reprezentować wy-

A ić. › Teraz. jeszcze,.w tej

A

 

pełnie age umy ą, 0 ile ją kiedy»

kolwiek, mieli. P

Z tego rodzaju propagandą nie

zajadą, nawet w

 

  

 

sześciu lat do porządku koleje

swoje, odłogi sięgające miljona

hektarów _przywróciła kulturze

rolnej, przemysł prawie odbudo-

wała i z 1,800.00 budynków zni-

szczonych, _lub _uszkodzonych

wskutek działań wojennych odbu

dotychczas -1,350,000,

tak, że pozostaje jeszcze do od-

budowy 450,000 budynków.

W zaniedbaniu pozostały te

działy gospodarki państwowej,

które należą do zakresu działa-

nia Ministerstwa Robót Publicz-

nych.

Nie można jednak poczytać te-

go za winę Min. Robót Publicz-

nych gdyż brało ono udział do-

tychczas w rocznych preimina-

rzach budżetowych państwa oko-

to 4 proc., podczas gdy prelimi-

narze Min. Robot Publ. n. p. w

Czechach, a zatem w państwie

niezniszczonem" wojną wynoszą

przeciętnie 10 proc. rocznie 'w

ogólnych preliminarzach budże-

towych.

Ogólna cyfra zniszczonych bu-

dynków wynosi 1,800,900, w tem

kościołów - 2,100, -.szkół

6,600, budynków użyteczności

publicznej - 2,000, domów mie-

szkalnych - 543,000, budyn-

ków _gospodarczych-1,246,300.

Odbudowano dotychczas 1,

350,000, w tem kościołów - 1,

430, szkół - 5,240, budynków

użyteczności publicznej - 1,400,

domów mieszkalnych - 414,400,

budynków gospodarczych

927,530,

Pozostaje zatem jeszcze do od

budowy 450,000 .w tem kościo-

łów - 670, szkół - 1,360, bu-

dynków użyteczności publicznej

- 600, domów mieszkalnych -

128,600, -budy d

czych - 318,776.

Jeśli się uwzględni, że pomoc

państwowa na podstawie ustawy

z dn, 18 lipca 1919 r. w formie

bezzwrotnych zapomóg do maja

1924 r. wynosi okraglo 110,000,

000 zł., a od maja 1924 r. na pod

sławie nowej ustawy o odbudo-

wie z dn. 6 mają 1924 r. w for-

mie kredytów. długoterminowych

około 20,000,000. złotych, razem

130,000,000 złotych, to musi się

przyjąć, że pomoc państwowa

nie była wyższą, nad 10 do 20

proc. faktycznych kosztów odbu-

owy,

Zastanawiając się nad: sposo-

bem dokończenia dzieła odbudo-

wy budynków zniszczonych woj=

ną, zaznaczam, że 45 do 50 mi-

Ijonów wystarczyłoby na częścio

wą pomoc kredytową ze strony

Państwa, aby wieś odbudowała

resztę domów mieszkalnych i go

spodarczych, zniszczonych woj-

ną. Mniej więcej taka sama su-

ma byłaby (potrzebna na pomoc

3

 

 

w odbudowie kościołów, szkół i

domów użyteczności: publicznej.

Na pokrycie częściowej pomocy

w odbudowię są zapewnione kre

dyty z wpływów daniny lasowej,

które okrągło wyniosą do końca

r. 1926 - 30,000,000 zł. W la-

tach 1927-28 należy oczekiwać

jeszcze około 30,000,000 zł. Z

wpływów daniny lasowej nie bę-

dzie mogła być pomoc udzielona

„w takich rozmiarach, aby odbu-

dowę kończyć. Dla pokrycia re-

sity potrzebnych jeszcze kredy-

tów będą musiały być znalezione

nowe źródła dochodów.

 

Szanowna Redakcjo!

Jak adresować do urzedu prohibl
©yjnego w New Yorku albo najwyt
szego w Washingtonie?

A. C, New York City,
« »

 

D

Prohibition Bureau, New York City.
Becretary of Treasury. Prohibition

Department, Washlagton, D. C.

Szanowna Redakcjo!

Czy można odebrać od Metropolitan
Lite Insurance wpłacone na polisę
pieniądze, jeżeli ktoś nie może lub
nie chco placlé?

A. S, Now York City,

Z Metropolitan Life Insurance mo-
ima wyeofa6 plenigdre po trzech la-
tach, jeżeli ubezpieczenia było thrmi-
nowe to znaczy, jeżeli polisa miała
być opłacona przez stereg lat przy.
puszczanie 15 lub 20 po $100 tub $150
rocznie,

Jeżeli polisa była wyjęta na życie
1 płacona aż po śmierci, wtedy pie-
między nie można wycofać.

Najlepiej niech obywatelka zgłosi
się z polisą do głównego blura Metro-
politan Life Insurance, przy Bast
23rd Street, a tam otrzyma dokładną
odpowiedź,

Szanowna Redakcjo!

Przywiostem z Polski bondy drugiej
połyczki Dlilon Company. Zmieniłem

Bondy na stałe w Parker
Banku w New Yorku. -Odcigłem ku.
pony pstne w sumie $56 1 postafem
Je do banku Dlilon Company dla za-

mlańy a tenże zwrócił ml kupony z
dopiskiem „bonus .eslled;" _Co to
znaczy?

H. SZUBAGRA, Hartford, Conn.
se ce

Zwrócić się do konsulatu w Now
Yorku, 988 Third Avenue, New York
City, aibo spróbować wymienić kupo-
ny w New York City Bank, 60 Wall
Street, w gmachu Dougherty Bank,
siódme" piętro. %

Gdzie się znajduje w New Yorku
szkoła i 1

 

W Kalkucie obecnie mieszka

najsłynniejszy fakir, autor wie-

lu dzieł, Czao-Madgari, który co

pięć lat ogłasza w prasle swe

nadzwyczaj trafne przepowied-

nie na przyszłość. Parę tygodni

temu fakir ten ogłosił właśnie

swój najnowszy horoskop o naj-

ważniejszych wypadkach w1927

roku. t

Według Czao-Madgari, w lu-

tym'1927 roku, w Turcji upad-

nie rząd obecny 1 u steru wła-

dzy ukażą się: przedstawiciele

konaerwntywnychmarty]. Na u-
Hcach Angory 1 Konstantynopo-

 
la dojdzie do większego rozlewu
krwi,

Przeciwko Rosji, wystąpią z
jednej strony - Chiny, z dru-
glej - Anglja. W końcu tej krót
kotrwałej wojny w Rosji dojdzie
do zaburzeń, podczas których
zglnie pięciu przywódców bolsze
wizmu.

Z państw azjatyckich na czo-
łowe miejsce wysunie się Afga-
nistan, o którym będzie dużo pl-
sala prasa europejska, Huraga-
ny 1 trzęsienia ziemi nawiedzą
Borneo i Sumatrę,

W lipcu 1927 roku Europa be-
„dzie świadkiem ważnych wypad
ków politycznych we Francji. W
sierpniu zajmą uwagę całego
świata wypadki w Hiszpanii, -
Zwiększenie dobrobytu -Czao-
Madgari przewiduje w drugiej
połowie 1927 roku w Polsce, w
Czecho-Słowacji i w Bułgarji,

W pierwszych dniach września
w Ameryce zostanie zarejęgtro-
wany bardzo ważny wynalazek
w dziedzinie lotnictwa; W pat-
dzierniku 1927 roku przewidy-
wane są nowe kolonjalne wojny
w Afryce, W grudniu będziemy
świadkami wstrząsów politycz-
nych w Indjach Anglelskich.

kkk

Profesor Chamberlain przema-
wiał onegdaj w Instytucie sztuk
pięknych, Był to pierwszy od-
czyt z serji na temat „Właściwo-
ści ziem! i człowieka", które wy-
głaszane będą w porze zimowej
przez profesorów fniwersytetu,
chicagosklego, Określił on krót-
ko teorje mgławic, opracowaną
przez La Place'a, filozofa fran-
cusklego, w 18-em stuleciu, któ-

.| rg. od tego czasu zastąpiono hi-
potezą planetarną, na którą wię-
kszość uczonych dzilaj się zga-
dza,

Podług tej ostatniej teorji po-
wstanie nowego systemu plane-
tarnego przypisywane jest zbli.
żaniu się gwiazdy ku słońcu,
która przyciąga substancje. Tak
powstały wszystkie. planety,

Zniszczenie systemu wydarzyć
się może tylko przez podobne za
burzenia, które nie zdarzą się
częściej, jak tylko raz w mlljo-

 

nle bilJonéw lat.
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Adres szkoły sutomobliowej 228 -
Znd Ave, Tychniewicz Auto School.
Szkoły kierowania aeroplanem wind-
ciwie niemu w New Yorku a w oko-
Hey New Yorku w Mineola, L. t. Do
szkoły lotolczej bardzo trudno się do-
stać, ponieważ potrzebnych fest bar-
dzo wiele warunków, oprócz znako
miłego zdrowia trzeba posiadać
Ezną znajomość mechwntki 1 fizyki,

 

M. «MM. New Haven, Conn=-

National Repabllc, Washington, D. C.
Numer“V“ 15 centow.

 

oraz sprzedaję gołe»:-
Przeróbki | reparacje takowych,

przyjmuje pracownia kuśnierska

1298 LEXINGTON AVE,
pomiędzy 87 i 88 Sta,
Telefon: Lenox 6461

 

 

0 BLISKIEJ 1 DALEKIEJ PRZYSZŁOŚCI

Przepowiednie fakira i g—eqloga
 

Profesor Chamberlain z Chicago daje nam jeszcze 999,-
000,000,000 lat. - Nie są to przepowiednie z fan-
tazji wyssane, lecz daty naukowe, zebrane w ciągu
długich lat badań i doświadczeń.

Em—

JRynek lmtynliiski przemysłu
owego
 

Zgodnie ze sprawozdaniem De
partamentu Handlowego w Sid-
ney kapitał, włożony w przemysł
kinematograficzny wzrósł z 6.7
mil. w r. 1921 do 75 mil. w r. b.
Liczba kin z 800 podniosła się
do 1216.
W sezonie 1924 - 25 odwie-

dziło kinoteatry australijskie 44.7
miljonów osób (w poprzedgim se
zonie 1923-24-38.4 miljonów
osób.) ,
Ze sprawozdania tego wynika,

że w Australii, tak samo, jak w
Ameryce, kińó dąży konsekwent-
nie do zupełnego anulowania te-
atru mówionego. -

 

Wstępujcie do Komitetów
im.Józefa Piłsudskiego!
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WPROST DO GDARSKA
TRZECIĄ KLASĄ

sira.rte naing a tane a
orer

$180 Tam i Napowrót
Trzscly _Klasą (byłą
Druga Klasa), tyko $10 ponad go-
no zwyczajnej Trzeciej Klasy w
e-w, 20| tey.

DO POLSKI
polnformujele się 1 jedźcie
Bałtycko-Ameryk Linją  
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WINCENTY BLASCO IBANEZ POWIEŚC

Czterech Jezdzcow Apokalipsy
(Ciąg dalszy)Kobiecy instynkt musiał ostrzec ją, żepowiedziała za wiele i znowu umilkła rapto-wnie. Ten sam instynkt uWiadomił ją również, dlaczego twarz Juljana zachmurzyla sig,a usta wykrzywił gorzki uśmiech. _Chciałago pocieszyć i dodała:- Szczęściem jesteś cudzoziemcem i niepójdziesz na wojnę. Co za okropność, gdy-

bym cię miała stracić!
Powiedziała to szczerze. Przed niedawną

„chwilą zazdrościła mężczyznom, podziwiając

tężyznę, z jaką narażali życie, m teraz drża-

ła na myśl, że jej kochanek mógłby być jed-

nym z nich.
Ale on nie był jej wdzięcznym za ten

miłosny egoizm, który go stawiał zdala od in

nych, jak istotę wątłą i kruchą, stworzoną je-

dynie dla koblecych zachwytów. Byłby wo-
lat wzbud drość, jaką d la -ona,

widzge swego brate ubranego po wojskowe-
mu. Wydało mu się. że pomiędzy nim a Mer-
garitą wsuwało się coś, co nie ustąpi nigdy,
co będzie rosło, rozdzielając ich w kierunkach
przeciwnych, coraz dalej... dalej... aż nie bę-
dą się mogli poznać, gdy się ich spojrzenia
skrzyżują.

I ta zapora zjawiła się przy dalszych ich
spotkaniach. Margarita obsypywała go tkli-
wemi słowy, patrząc na niego wilgotnemi o-
czyma. Jej ręce „miały dla niego pieszczot;
raczej matki niż kochanki; miłości jej towa-
rzyszyła nadzwyczajna wstydhwosc Przeby-

wała uporczywie w pracowni, nie chcąc iść

do dalszych pokoi. -

- Dobrze nam tu... Nie chcę; to niepo

trzebne... Miałabym wyrzuty sumienia... My-

śleć o tych rzeczach w takich chwilach!...
Powietrze wydawało jej się przesycone

miłością, ale to była miłość nowa, miłość dla

człowieka, który cierpi; chęć zaparcia się sie-

bie, poświęcenia. Ta miłość wywoływała w

niej obraz biały kwefów, rąk drżących, opa-

trujących zakrwawione rany.
Każdy namiętny objaw ze strony: Juljana

budził w niej gwaltowny i wstydliwy opór,
jak gdyby się spotykali po raz pierwszy.

< "- To niemożliwe - mawiala - myślę
o moim bracie, o tylu innych, których znam,

a którzy już może w tej chwili nie żyją.
Tymczasem" nadchodziły wiadomości z

pola walki; krew zaczynała płynąć obficie.
- Nie; nie mogę - powtarzała Marga

rita.
A gdy Juljanowi powiodło się dopiąć ce-

lu, dzięki błaganiom i namiętnej przemocy,

trzymał w objęciach istotę bezwolną, która od

dawała mu się ciałem biernie, podczas <gdy

*mysląi duchem była daleko.
Pewnego wieczoru oznajmiła mu, że na

przyszłość będą się widywali rzadziej. -Mu-
siała chodzić na kursa; pozostawało jej tylko
dwa dni wolne.

Juljan słuchał z oslupnemcm Na kur
sa)... Czegoż się uczyła? Ją podrażnił jego
żartobliwy ton. Tak; uczyła się. Od tygodnia
już chodziła na kursa. Teraz lekcje będą od:
bywały się częściej, znalazło się więcej pro-
fesorów.
- Chcę zostać sanitarjuszką.

ogromni nad moją bezużytecznością...
cóż się przydałam dotychczas?

Umilkła na chwilę; jak gdyby obejmowa
ła wyobraźnią całą swą przeszłość.
- Myślę czasem - ciągnęła dalej - że

wojna ze wszystkiemi swemi okropnościami
ma w sobie coś dobrego. Sprawia, że stajemy
się użytecznymi naszym bliźnim. |Spoglada-
my na życie poważniej; nieszczęście uczy nas,
że przyszliśmy na świat w jakimś celu... I my
ślę, że trzeba kochać życie nie tylko dla jego
radości... Musi tkwić wielkie zadowolenie w
ofiarności, w poświęceniu się dla drugich i to
zadowolenie, nie wiem dlaczego, może dlate-
go, że jest nowem, wydaje mi się wyższem od
innych.

Juljan patrzył na nią ze zdumieniem, za
stanawiając się co może mieścić się w tej głów
ce ukochanej a pustej? Co się wytworzyło
za tem czołem, ściągniętem wysiłkiem myśli,
które dotychczas bujały tam swobodnie i plo-
chliwie jak ptaszki? -Ale dawna Margarita ży
ła również. Ukazywała mu się ze swą uroczą
minką wśród trosk, jakie wojna niosła duszom,
niby posępny powiew.
- Trzeba dużo pracować,. aby zdobyć

dyplom sanitarjuszki. Wyobrażasz mnic so-
bie w tym stroju? Jest bardzo dystyngowa-
ny i biały kolor odpowiada również dobrze
blondynkom jak brunetkom A potem kwęf
który nie k i

loczkom na uszach i niebieski płaszcz na niun

durze, co tworzy ładny kontrast. Kobietae-
legancka może podnieść to wszystko jakimó" .

Cierpię

Na

 

 

skromnym klejnocikiem i szykownem obu:|

wiem. To taka mięszanina mniszki i wielkiej

damy; całość wcale niezła.

I Margarita uczęszczała na kursa z pra-

wdziwym zapałem, by stać się użyteczną bli-

źnim i co najprędzej przywdziać upragniony

mundur.

Biedny Juljan! Tęsknota za nią i brak

tego najmilszego zajęcia, które dotychczas wy

pełniało mu nieskończenie długie teraz wie-

czory, skłoniły go krążyć w pobliżu zdawna

niezamieszkałego pałacu, w którym ostatecz=

nie Rząd umieścił szkołę sanitarjuszek. 1 gdy

tak wystawał gdzieś na rogu ulicy, czekając

na ukazanie się kobiecej sukni i łowiąc uchem

tupot drobnych nóżek, doznawał wrażenia, że

czas cofał się, a on ma ośmnaście lat, jak on-

gi, gdy odbywał wartę w pobliżu magazynu

Jaklcjs słynnej modystki. Gromadki kobiet

dzących w pewnych, oznaczonych go-

dzmach z owego pałacu, czyniło to podobień-
stwo jeszcze prawdopodobniejszem, Szły u-
brane z wyszukaną prostotą; wygląd wielu z
nich był jeszcze uboższy niż pracownic igły.
Ale-to były wielkie damy. Niektóre z nich
wsiadały do automobilow, prowadzonych
przez szoferów w żołnierskich mundurach, ja-
ko że były to powozy ministerjalne.

W trakcie tych długich wyczekiwań spo-
tykał się z wchodzącemi i wychodzącemi ele-
ganckiemi uczennicami.
- Desnoyers! - wykrzykiwały za nim

kobiece głosy. - Czyżby to był Desnoyera?
I Juljan musiał rózpraszać wątpliwości,

witając owe panie, które patrzyły na niego,.
jak gdyby był widziadłem. One zaś były to
znajome z odległej epoki z przed jakichś sze-
ściu miesięcy; panie,: które go uwielbialy i
prześladowały, powierzając się jego mądrości
mistrza, by przejść siedm kręgów nauki tańca.
Teraz patrzyły na niego, jak gdyby pomiędzy
ostatniem spotkaniem na sali tanecznej, a obe-
cną chwilą zaszedł jakiś wielki kataklizm, prze
ksztafcający wszystkie prawa życia, a on by!
jedynym i cudownym zabytkiem całkowicie
zaginionej ludzkości.

1 wszystkie zadawały mu te same pyta-
nia;

' - Pan nie xdzmna walnę? jakze to
jest, że pan nie nosi munduru?

Chciał się tłumaczyć, ale przy pierwszych
słowach przerywały mu:

- To prawda: Pan jest cudzoziemcem.
Mówiły to z pewną zazdrością. Myślały

niewątpliwie o tych swoich ukochanych i da-
lekich, którzy w tej chwili znosili niedostatki
i mcbczpleczcnstwa wojny. Ale jego poloze-

nie cudzoziemca wytwarzało natychmlast pe-

wną odrębność duchową, pewną obcość, jakich

Juljan nie znal w owych dobrych, czasach,

kiedy ludzie poszukiwali się, nie dbając o po-

chodzenie, nie odczuwając wpływu niebezpie-

czeństwa, które rozluźnia lub zacieśnia ludzkie
związki.

A damy żegnały go z figlarng podejrzli-
wością. Na kogo tu czekał? Jakaś nowa ro-

mantyczna przygoda, jaką mu łaskawy los go-
towa. I uśmiechy tych wszystkich pań mia-

ły w sobie coś poważnego: uśmiechy osób do-

rosłych, które znają prawdziwe znaczenie ży-

cia i patrzą z politowaniem na pustaków, za-

przątających sobie jeszcze głowy drobnostka-
mi.

Juljanowi sprawiało to przykrość, jak
gdyby to był objaw lekceważenia. Te panie

wyobrazaly go sobie jako spełniającego jedy-

ną czynność, do jakiej był zdolny, na co inne-

go przydać się przecież nie mógł. Natomiast
one, te niegdyś wietrznice, zachowujące jesz-

cze coś ze swego dawnego wyglądu, zdawały
się być wszystkie ożywione wzniosłem uczu-

ciem macierzyństwa, oderwanego, obejmują

cego wszystkich współbraci pragnieniem po-

święcenia się, poznania zbliska nędzy małucz-

kich, zetknięcia się ze wszystkiemi niedolami
chorego ciała.

Tych samych uczuć doznawała Margari»

ta, wychodząc ze swoich lekeyj. .Wpadala ze

zdumienia w zdumienie, poczytując jako wiel-

kie cuda nauki pierwsze zasady chirurgji. Po-

dziwiała sama siebie za chciwość, z jaką chło-

nęła te tajemnice, których istnienia nie przy-

puszczała nawet dotąd. Chwilami zdawało

jej się, że trafiła na prawdziwe swe powołanie.

- Kto wie, czy nie urodziłam się, żeby
zostać wielką doktorką.

Lękała się jednak ogromnie, aby jej nie

zabrakło hartu przy wprowadzaniu w czyn

jej nowych uzdolnień. Patrzeć na płynącą

krew,. dotykając się cuchnących ran, było
czemś dla, niej, klon niskie po-
truby życia napełnuły zawsze.memwwyuq
ym wareuml

| (Ciag Mixy waw!)
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Z Polskiego Komitetu Po-
mocy Strajkującym Tkaczom"

w Passaic, N. J.

Uprasza się: niniejszem tych wszy:
stkich, którzy maję listy składkowe
lub bilety un bazar odbyty w Green:
point, aby stanoweso zwróci take:
we na postedtontu komitetu dziś wie
czorem to jest w środę, dnia 1.g0 gru:
dnie, o godzinie ósmej, w Domu Nov
rodowym w New Yorku.
Komitet bowiem chciałby ogłosić

całkowite sprawozdanie z bazaru od-
byłego przed dwoma tygodniem!.
Dotychczanowe niekompletne spra

wozdanto przedstawia stę następują

Utargowano w kłoskach:
a) Nowy świat
1) Komitet PHistdskiego .
c) Odział Polskt M. 0. R.
@) Liga Kobiet ® New Yorku 89.10
e) Z &. P. .la 60.16
t) Komitet Główny: 51.20
g) Kom. Okręgówy M. 0. R. 665

  

   

4481.29

 

pr
nie z List Kolbot ........

Biloty sprzedane przy kasie 118.50
Bilety sprzedano! przez człon-

9240

31.00

 

ków
Ofiary pieniętne złożone na

bazar na listy

sala ...
Muzyka .
Atisze ;
Kuchnie

 

RAZEM ........

 

Pozostało na czysto .
Jest to naturalnie Sprawozdanie

niekompletne 1 czysty dochód wynie-
sie prawdopodobnie od $600 do $700.
Oprócz tego pozostało się kilkaset
fantów wiele z nich bardzo wartoś
cłowych które pójdą na bazar głów.
nego komitetu w Passat, jaki się
tam odbędzie w dniach od 11.go do
18.50 grudnia włącznie. Na bazarze
tym nasz polski komitet Redzie miał
własny ktosk do którego pójdą wiaé-
nie to fanty. Dórór 1 kontrolę tego
klosku powierzono ob. Solarzow! z
komitetu strajkowego 1 ob. K. Orga
ze Związku Socjalistów Polskich,
którzy mają dobrać sobie potrzeb
nych do pracy ludzi na miejscu.
Zupakowante, obliczenie 1 spisano

pozostałych  fantów polecono ob.
Grattow!, ob. Potrowskiemu 1 ob.
Wotkowiczowi.
Uchwalono: bezzwłocznie 'wystać na

ręce komitetu za de-
legato, Solarza znajdujące się na rę:
ku u kasjera kilkaset dolarów.
Obywatel Solarz przytem

czył w jaki wporób strajktorzy są
wspomagani 1 fak. cała robota jest
prowadzona.
Aby ogól Polonii naszej zapoznać

lepiej ze znaczeniem akcji pomocy
naszego komitetu strajkującym o
ludzkie prawa do życia braciom na-
szym w komitet wybrał de-
logację z trzech, którzy mają jechać
1 zbadać cały system a później opisać
wszystko 1 opublikować w miejsco-
wej prasto co niewątpliwie wpłynie,
dodatnio na zwiększenie się otlarno-
fel ogólu naszego na ten wzniosły
cel. Do delegacji wchodzą ob. F.
Popławski, ob. X, Plotrowski 1 ob.
H. Liwace.
Ponfoważ na jednem z poprzednich

posiedzeń przedstawiciel _ Związku
Młodziały Polskiej przyraekt odegra
nie na rzece kom/tst Wspantałej
kt pod tytuiej „Królowa Przedmie
ścia" przez zospół danego towarzy›
stwa uchwalono, aby na niedzielę,
dnia 120 grudnia poprosić ich do
odegrania powyższej sztuki w Domu
Narodowym w New Yorku, gdzie s.
1ę komitet ma zapewnioną. Gdyby
z jakiekolwiek powodów było to
niemożliwe w powyższy dzień ma być
dane przedstawienie obrazu filmowe.
go zo strajku w Passale, N. J. Oby.
watelowi  Plotrowskiomu 1. ob. Woh
kowiczowi polecono skomuntkować się
z reżysorem sztuki „Królowa Przed.
mieféla" p. Brachockim.
Do komitetu zajęcia się przedsta

wieniem wybrano ob, Różalskiego 1
ob. Piotrowskiego. _Obywatel Popla-
wskt. zobowiązał się zająć publioye
tyke.
Na tem posiedzonie zamknięto o

północy.
W celu sprostowania podajemy ni:

niejszam, żo przy ktosku Lig! Kobiet
pracowały następujące panie, których
w poprzedniej -kronice pominięto, w
manlowicle Bober, Jaszezut, Gawkóć
wska, Wiśniewska 1 Rajko»
wake rBLPO,
 

MuramkiemnEEIomobil
złamał nogę

Czternasto'etni Janek Mura-
Kim, zamieszkały pn. 66 Co-

th Ave., Elmhurst, N. Y. le-
ży dziś ze złamaną lewą nogą
w szpitalu św. Jana jako rezul-
tat wypadku jaki go spotkał
onegdaj.

Jadąc bicyklem po mokryła
asfalcie przy Broadway i Jus-
tice St. poślzgnął się na skrę-
cie zderzając się z autem powo-

przez R. Katza, z pn.
1416 Grafton St, Brooklyn. Si-
Ja zderzenia była tak s'lna, że
Murawski podniósł złamanie no-
gi Lamhułanoem odwieziony zo-
stał do szpitala, 1 

DZISIAJ!

z Komitetuim. Jozefa
Piłsudskiego Nr. 2

Przy niniejszem zawiadamiamy Po-
lonję w Greempolnt 1 okolicy, że w
sobotę, dnia #30 grudnia r. b. wyżej
wymieniony komitet urządza zabawę
taneczną na górnych salach Domu
Narodowego przy Driggu Ave.
Nasze piękno członkinie przyrzą›

dzą smaczne przekąski 1 t. d. Ciy-
sty dochód komitet przeznacza w po.
łowie na Fuńdusz Kośchiszkowski, w
połowie na Dom Akademicki im. G.
Narutowicza w Warszawie. Cel gó
dny poparola. .Sądzimy, że rodacy
przybędą gromadnie o co uprasza wy.
te} wymientony,

KOMTTET.

Adwentowa zabawa w sobotę
Zabawa, taniec, rozrywka potrzeb.

na jest każdomu z nas do zdrowia,
Młodzież must zawsze znaleść uf

ście dla wyładowania, nadmiaru swej
enorgji i zabawa jest do tego najlep-
sza.

Starsi, jeżeli nie ehcą, wy Im ko-
del zosztywniały powinni też uczę
szczać na zabawy, m, że w adwencią
nie wszysóy urządzają zabawy, więc

bal Związku Socjalistów
Polskich jaki się odbędzie w tp so-
botę, dnia 40 grudnia: będzie jedy.
ną społobnością .zabawienia -się po
rządnie, w milem towarzystwie 1
przy dźwiękach pierwszorzędnej or.
klestry, '

O północy wykonany zostanie pro-

gram kabaretowy przy udziale najlep-

szych polskich sił w Ameryce, Pray.
gotujecie się więc na tę ucztę 1 po-
miętajcie, że w tę sobotę, dnia teo
grudnia bawimy .stg /wspólnie w
dwóch salach Domi Narodowego, pn.
1928 St. Mark's Place, New! York
City. Pleriszorzedna. orklestra: ob.
Mroza, program kabaretowy o półno-
tzw A blloty wstępu tylko po 50 cen-

Tych wszystkich, którzy nie mają
odwagi lub śmigłości bawić się w ad-
woncle specjalnio zapraszamy 1 gwe-
zantujemy, że spotkają na naszej za
bawie wszystkich swoich znajomych,

FELPO,

Wstępujcie do Komitetów

Im.. Piłsadskiego!

Z BROOKLYNA

Pani Warecka skarżyć ma /

o odszkodowanie

 

Sędzia Noble wyznaczył ofi-

cjalnie panią Marję _Warceką,

zamieszkałą pn. 585-=85th: St.,

Astoria administratorką masy

spadkowej po jej mężu Janie,

zmarłym niedawno.. ,

Ma to przedewszystkiemi na

celu wniesienie skargi o odszko-

dowanie przeciw firmie.

Stanley gdzie z powodu. niedbal-

stwa kompanji Waretki miał

odnieść obrażenia, które przy-

prawiły go o śmierć. Pani Wa.

recka. pozostała wdową z pug-

cxorgxem nieletnich dzieci,

  

 

Charakterystyczny rekord

- -. sędziego Doyle €
 

" Wszędzie ubiegają się o re-

kordy dla, czegoż sądy miej
miałyby. pozostawać" %. v

Rekordemt.. nielada md sig

Posteryelé "sedzia Thomas F.
Doyle, który onegdaj w sądzie
policyjnymi w Long Island City
załatwił: 98 różnych spraw. za
kary "skolektowano
rekord. Pomiędzy :* sprawami
były „skargi o nieprzyzwoite
zachowanie się, przekroczenia
praw 'sanitarnych, pobicia i na-
pódy›kradzieże i sprawy auto-
mobitówe""
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DR. GOULD i

..945 Manhattan Avenue,

Robota fachowa

 

GREENPOINT

Po pólsku mówiący Dontysn

6g Juv
DYPLOMOWANI SPECJALIŚCI 0D ZĘBÓW

Godziny przyjęć: Codziennie od 9 rano do 10 wieczór

1 f

DR. BARREL 13

 

Street

Ceny umiarkowane

  
 

   

BUKIETY i
na wszystkie okazję gustownie i tanio do-

starcza znańy" polski kwiaciarz

986 Manhattan: Ave.,

KWIATY

W. BIEŻYKSKI

Brooklyn.
Telefon Greenpolne

  

 
 

4

888 Manhattan Avenue,
   

POŻYTECZNA USŁUGA

Który z wydanych dolarów przed.

stawia większa wartość?

 

 

Wzajemna Zależność

STNIEJE wzajemna zależność, która spaja -

razem firmę Brooklyn Edison i to ogromne

miasto Brooklyn,: któremu służy.:

Dobra i rozszerzająca się obsługa elektryczna

jest niezbędną dla rozrostu -i rozwoju Brookly-

na. , Natomiast, rozwój tej Kompanii zależy od.

tego, czy obsługa ta jest dobrą i coraz to wnę- *

cej pożyteczną, :

Nasze stanowisko pod względem dobrobytu tej

osiedli jest ważne i jesteśmy dumni z tej odpo-

wiedzialności, jaką nakłada na nas właśnie to

stanowisko. / 5 "

Brooklyn Edison Company

F. HOLTHAUSEN, Inc.

JUBILERSKI NA MANHATTAN AVE.

Zogarki, zegary, ploriclpnld zaręczynowe

I ślubne garnitury toaletowe I wszelkiego ro-

dzaju biżuteria po cenach umierkowanych

|NAJSTARSZY1NAJWIĘKSZY SKLEP—H

GWARANCJA Z KAZDYM ARTYKULEM

i
i ;

“is

Greenpoint-Brooklyn
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W POGONI ZA CZARNEMI DIAMENTAMI
Olbrzymi wzrost eksportu pol

|

pozwolić na opłacanie paskar-
Węgla, będący wynikiem |skich cen za węgiel, wystają

długotrwałego strajku górników
w Anglii, oraz brak dostatecznej

Wości ~środków transportowy

wywoliy ostatnio na rynku we-

 

wnętrznym Polski prawdziwy

głód węgla. Za tym czarnym dla

mentem, (który wskutek orgji

 

cierpliwie przed miejskiemi skla

dnicami, by zdobyć dla: glebie i

swych najbliższych choć trochę

czarnego dlamentu; Bo Bez ne.

go - i chłodno i głodno, gdy

nie można wziąć do ust łyżki

ciepiej strawy,

 

  

Gdy niema węglarek - węgiel transportowany jest w wagonach
krytych, skąd wyładowuje się go dla stolicy na t. zw. „Syberji",

drożyśnianej ze strony korzysta

jących z okazji węglarzy błyska

wicznie zbliża się w cenie nie-

mal do prawdziwych, białych

diamentów), rozpoczęła" się o-

statnio w całym prawie Rraju

pogóń, Bierze w niej udział nie-

tylko ludność, ale i przemysł,

handel, żegluga, samorządy etc.

Oczywiście - najbardziej cier

pl uboga ludność miast, szcze-

gólnię ,w. większych ośrodkach

przemysłowych. Lecz i mniejsze

osiedla odczuwają fatalnie brak

węgla., Codziennie setki i tyslg-

ce tych, którzy nie mogą sobie

 

Już w nocy wyczekują długie „ogonki" na otwarcie składu węgla

1 spokojenia najbardziej palących

 

me

. To też wysiłki rządu idą obe-

cnie w kierunku zapewnienia

ludności i przemysłowi krajowe

mu węgla, Pod hasłem „Naj.

pierw dla kraju -później na

eksport" powstaje komisarjat

węglowy, budowane są i wy»

dzierławiane węglarki, zorgani-

zowane są „dnie węglowe" dla.

rynku -wewnętrznego. Miejmy

więc nadzieję, że wkrótce sytu-

acja zostanie opanowana i lud-

ność otrzyma dość węgla dla za-

potrzeb,

 

przy ul. Towarowej

 

Sztuka pięściarstwa w Polsce znajduje się jeszcze w po-

Zawody pięściarskie w Polsce zdobyły sobie

Prawo obywatelstwa z powstaniem Odrodzonej Polski,

Młodzież polska garnie się z wielkim zapałem do sportu

pięściarskiego, pragnąc sobie ›powetować bezczynność

przedwojenną. Zaborcy, obawiając się, organizacji życia

polskiego pod pozorem sportów, zwalczali zaciekle wszel-

kle porywy sportowe młodzieży polskiej, która: obecnie

wijakach

 
pragnie powetować straty,

Nowy komendant głów-

ny policji

Mianowanyostatnio głównym

komendantem policji, pułk. Ja-

nusz Jagrym Maleszewski jest

jednym z najbardziej znanych i

cenfonych, a równocześnie naj-

dzielniejszych naszych oficerów.

Od wczesnej młodości brał czyn

ny udział w ruchu, niepodległo-

Ściowym, fo też,'gdy go zasko-

czyła wojna na studjach w Kra-

kowie, ruszył w pole z II-gą bry-

 gadą Legjonów, walcząc w 2-im

pułku ułanów.

Po szeregu trudów wojen

nych, stał się uczestnikiem slyn-

nej, bohaterskiej szarży pod Ro-

kitng, gdzie wyglnęli wszyscy

niemal ułani ze. & p. rotml-

strzem Dunin-Wąsowiczem na

czele, Pułk. Maleszewski został

wówczas ciężko ranny w nogę,

następnie zaś dostał się do nie-

woli, gdzie mu nogę odjęto,

 

Pułk. Janusz

szewski

Gdy Legjony przybyły do by-

1ej Kongresówki, stanął w szere-

gu do pracy werbunkowe} oraz

do akcji organizacyjnej w komi-

sj! wojskowej tymczasowej rady

stanu,

Od roku ląlx był w sztable ge

neralnym, pełniąc przez czas

dłuższy odpowiedzialne funkcje

w V-tym oddziale, poczem prze-

szedł do gablnetu ministra,

Po przewrocie majowym pra-

cował w komisji likwidacyjnej

gen. Żeligowskiego, następnie

zaś został wyznaczony na stano

wisko oficera sztabowego do zle

cen prey ministrze spraw woj.

skowych, Niedawno wreszcie

mianowano go szefem wydziału

wyznań niekatolickich M, S.

Wojsk,

  ny przes
zwyciężców wyścigów bulonowych

 

 w Warszawie

 

Anna Caldwell żąda 500,000 dolarów za złamanie serca od
pittsburskiego miljonera. Sqd przysięgłych nie widzi powodu,
dlaczego zawód małżeński miałby tak drogo kosztować.

 

 

DA €KRANE|

 

Spór o wyświetlenie niebezpiecznych zdjęć

"Bardzo przykry wypadek miał

miejsce przed kilkoma miesiąca~

mi w Paryżu. Na skutek zamó-

wienia jednej z firm amerykań-

skich, francuska wytwórnia filmo

wa przystąpiła -do -nakręcania

zdjęć lotu, wykonywanego pod

arkadami wieży Eifla. Kilku o-

peratorów zdejmowało jednocze-

śnie (ten lot, w czasie którego

wydarzył się nieszczęśliwy wy-

padek.

Jeden z lotników mianowicie,

przelatując pod arkadami wieży,

uderzył skrzydłem aeroplanu o

kabel telegrafu bez drutu i uległ

spaleniu żywcem wraz ze swym

aparatem. -Operatorzy filmowi,

nakręcając lot, uwiecznili na. ta-

śmię filmowej również 1 ten stra-

szny wypadek,

Tego samego dnia „pięknie!

odtworzone pod względem tech-

nicznym zdjęcie. przesłane zosta-

łodo Ameryki. Wyświetleniiu je-

dnak tego filmu przeciwstawiła

sig stanówczo prasa, zarówno a-

merykańska, jak i francuska, Pi-

sma wychodzą z założenia, że

nie wolno pokazywać publiczno-

ści takiego filmu, a pozatem żą-

dano oddania firmy, która urzą-

dza podobnie ryzykowne dla 2y-

cia .ludzkiego eksperymenty -

pod sąd,

Czym skończy się ta cała spra

wa - trudno przesądzić,

 

- TROCHĘ PORÓWNAK ->

Broadway w New Yorku jest

dzielnicą kin. W promieniu pig-

ciu minut drogi pieszej w tych o-

kolicach znajduje się 13 wielkich

kinoteatrów, mogących _pomie-

ścić 22,000 osób, między innemi

największe _kino _nowojorskie

„Capitol", rozporządzające prze-

szło 5,000 miejsc.

Berlin w okolicach Kaiser-Wil

helm - Gedachtniskirche w ta-

kim samym promieniu posiada o-

siem wielkich kinoteatrów, gdzie

każdego wieczoru 13,000 osób

szuka rozrywki przed ekranem.

New York ogółem posiada 600

kin na 6 miljonów mieszkańców,

zalem 1 kino na 10,000, zaś w

przybliżeniu 12 mieszkańców na

jedno miejsce w kinie.

Berlin liczy 4 ludno-

ści i 400 kin - stosunek więc

ilości kin od \ilogci mieszkańców

wypada ten sam, ale w stosunku

do iłości miejsc obliczenie wy-

pada na niekorzyść Berlina, bo

na jedno miejsce _przypadnie

przeszło 30 mieszkańców.

A Warszawa? Ma miljon mie

szkańców i 30 kin, zatem jedno
 

kino na 33,000 mieszkańców. 0
stosunku do miejsc lepiej nie mó
wić, bo to będzie stosunek 1 do
przeszło setki!

Przypuszczam, że nie jest po-
cieszeniem dla nas fakt, że sto-
sunek ten jest znacznie korzyst-
niejszy u nas niż. w Algierze, a
tembardziej na Tybecie,

u.

Zawiadomienie

NEWARK

W Nowym Świecie w dniach 18.50
1 19.80 listopada była wzmianka o
vorganisowantu w Newarku Stowarty-
sténia Polskich Kupców w celu ule.
pszenia polskich interesów, Nowa or.
ganisacja

-

otrzymała

_

nazwę Liga
Handlowa, Prezesem został wybrany
znany ogólnie ob. K. Prafsner, zaśsekretarzem ob.

-

Obowią.
zklem każdego kupca 1 przemysłów.
Ch w Newarku jest nalote6 do nowe.
#0 fowarsystwa kupieckiego. Into,Terowani w sprawie przyjęcia naczłonków niech się pororumią z. op.Praiznerem lub ob. Gorzelalidem, lubniech ale zgłoszą wprost BA posle:dzenie w środę, dnia 1g0 grudnis, wDomu Narodowym, PB. 42 Beacon St.

 

  

Na rycinie, na lewo,
zbrodni,

 

a na prawo brzytwa staroświecka, Mórą wycięto

 

 

krtań i język p
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widnieje suknia zabitej tragieznie kochanki pastora, pani Eleonory Mills.

-

Rycina środkowa,Wgia :z
Mills;. Przedmioty to będą stanowić poboczne dé

krycie morderców pastoro Hall i jego kochanki.

  

miesiąca.

cowały pełen czas.

ZARÓBCIE DODATKOWY PROCENT -

JEDNEGO MIESIĄCA |-

Jakikolwiek depozyt złożycie - między obec-

nż chwilą a 8-mą wieczorem w piątek -

otrzyma procent od 1-go grudnia, zarabiając

w ten sposób dodatkowy procent jednego

Rozsądna osoba dogląda, by pieniądze jej prać

Bank zawsze otwarty w pomedzułk; i piątki
wieczorem. do 8-¢) godziny.

THE UNITED STATES SAVINGS BANK

Of the City of Jan York

MADISON AVENUE AT 56th STREET, NEW YORK CITY  

   
 
 

ZNEW JERSEY
   

"NEWARK

Niebywate zapasy

Jutto to jest w czwartek, dnia 250
grudnia, w sali Kruegers Auditorium,
pn. 13 Belmont Avenue odbędą się za:
pasy, jakich już dawno Newark nie
oglądał. :
Do walk staną aż cztry pary fla-

czy, między którym! bezwątptenia
prym trzymają tej miary atleci, co
Wladek Zbyszko Cyganlewier 1 Ale»
ksander Garkowiesko

 

  

 

 

 

 

   
BiLL PROKOS

Tym razom ta przeciwnika dano
Garkowience Billa Prokoss, Grek,
jednego. z lepszych zapaśników w
Ameryce. Walka będzie trwala, bez
względu pa czas, do ukończenia,
Garkowienko, którego plecy jeszcze
ani razu w Ameryce nie dotknęły
materacu 1 tym razem będzie się usll
nie starał o zwycięstwo nad Greklem,
gdyż przegrana napewno mu by bar.
dag zaszkodziła w jego karjerze w
Stanach Zjednoczonych.
W drugiej parze zmierzą się dwaj

dobrze wszystkim znani naj rodacy,
a mlanowlclo Władek Cyganlewiez 1
Frank: Brunowle, |Jakkobwlek Crge-
niewicz góruje sił nad swym prze›
eiwnikiem 1 prawdopodobnie go poko-
na, to jednak będzie miał ciężkie za.
danie 1 będale musiał się porządnie
namęczyć przed położeniem Franka,
Brungwicz jest obecnie w świetnej
kondycji, walka więc zapowiada się  

batdro ostra 1 nie fest wykluczona '
niespodzianka, kto zwycięży.
Wielkie zainteresowanie wzbudził

ostatnio w sferach sportowych Tom
my Drask, dzięki swemu plorumują»
cemu zwycięstwu nad olbrzymem ro-
syjskim Iwanem Poddubnym, uważa»
nym dotychczas za jednego z najlep
stych zapodników, występujących os-
tanto w Ameryce, "To też walka je-
go z Karolem Voglem wzbudziła ogól»
ne zaofekawienie, Nowarczanie znae
Js już Vogla z jego zapasów z Gar
kowienką, zwlaszcza z brutalnego
sposobu walki. Cry Draak mu jutra
nie ulegnie, będą mogli widzowie na»
ocznie się przekonać.
W ostatniej wreszcie walce zmierzą

się ze soby Gluseppo Massetti, jeden
z lepszych włoskich z Andy
Mazukas,
Wobec tak ciekawych zapasów. jest

powie, do duża sala Kruegers Audi.
torium będzie wypełntona po brzegi,
zadzimy więc po bilety zgłasza sip
wcześniej, Kasa będzie otwarta w
dniu przedstawienta już o godzinie
szóstej. Początek walk jest zapowie›
dziany punktualnie na godzinę 8:15
wieczór,

PATERSON

Zebranie Him tkaczy
jedwabiu

W niedzielę ubiegłą odbyło stę w
Polskim Domu Narodowym w Pater
tom, N. J. zebranie polskich tkaczy
jedwabiu, zwołane przez unję As-
sociated Silk: Workers, prowadzącą
chocnie energiezną organi-
zaczjną. Przewodniczył ob, W. Laver.
Przemawiali ob, Radwański z New
Yorku po polsku 1 organizator wojt
A. Remulla po angielsku. .Méwey
nawolywall do wstgpowania w szere-
#i unji dla położenia tamy nleustan-
nemu pogarszaniu warunków pracy
w tym przemyśle 1 przygotowania
trwalej podstawy dla _nieodzownej
akcji w kierunku zdobycia lepszych
warunków bytu. Podczas gdy robot
nicy, zorganizowan! należycie są. w
stanie, przy obecnej pomyślnej kon-
junkturzo przemysłowej, |uzyskiwać
lepsze warunki, w Paterson, na. sku.
tek słabego stanu organizacji, warun=
ki pogarszają się z dnia na. dzień,
Przemówienia mówców znalazły ży

wy odgłos wśród zobranych. -Kilku
obecnych natychmiast wstąpiło do
unii, rozebrano też mplikacje dla ra-
pisywanla znajomych. Wstępne, na
czas kampanjt' organizacyjnej, zosta»
to obniżone 1o 31.50.
Wo wtorek, dnia 14:#0 grudnia, w

Carpenters Hali, pn. 58 Van Houten
Stront odbędzie się masowy wlec mię-
dzynarodowy, na którym będzie rów.
nież przemawiać mówca polski.

 

 
 

DZISIAJ!

pióra nieśmiertelnej pisa

wska, Skierczyńska oraz p.
Sztuka ta nagrodzona złot

 

DZISIAJ!

TEATR OLIMPIA W NEWARKU
80. ORANGE & NORFOLK

PRZEWSPANIAŁA SZTUKA W 3 AKTACH

,MORALNOSC PANL DULSKIEJ®

Wsztuce biorą udział panie ZIELIKSKA Galiszewska, Wigcko-

DZISIAJ!

tki Gabrjeli Zapolskiej.

Turchanowiez i Wachtel.
ym medalem w Parviu.
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- Tragikomedije

Małżeńskie

DLA WAS I Z WAMI REDAGUJE CODZIENNIE

Auus -Afunichs,

 

 

 

  

NASZ CHLEB POWSZEDNI
grocienone cacio

Zaczynając dział tak ważny i aktualny wnikania w tajniki
pożycia małżeńskiego, które jest podstawą 1 źródłem wielu nie-
szczęść, a zarazem największego szczęścia, jakie kobieta i męż-
czyzna znaleźć mogą, nie można nie zacząć od bledaka Adama,
który w raju doznał pierwszego zawodu miłosnego, płacąc, jak
Niemcewicz pisze „za jedną kropię szczęścia całem morzem tez",

Od tej chwili, symbolicznie ujętej, datuje się nieskończona
epopeja współżycia obojga płci od najdziwaczniejszych objawów
do zjawisk, któremi codziennie nas karmią dzienniki, tygodniki
1 miesięczniki, nie mówiąc już o kinie 1 samem życiu.

Przypatrzele się, proszę, dzisiaj którejkolwiekbądź gazecie, w
którymkolwiek kraju, a przekonacie się, że prawie pięćdziesiąt
procent wypadków omawianych i za ważne uważanych przez re-
dakcje, dotyczy pożycia małżeńskiego i miłości, która drogą na-
turalną do małżeństwa prowadzić winna.

Niema chyba dzisiaj w Ameryce gazety, która nie poświęciłaby
szpalt, ba, stronie całych głośnemu procesowi tajemniczego mor
derstwa, dokonanego na pastorze Hall, który, zamordowany, zna-
leziony został obok zimnych zwłok swej kochanki, pani Mills,
byłej członkini chóru kościelnego, w którym on był pastorem.

Miłość grzeszna... a ile tragedii kryje się poza kurtyną tej
sensacji? Ilo nieszczęśliwej miłości i pożądania, ile zawodów 1
omyłek, których sprostować nie można? Nie mógł pastor Hall
uciec od swej żonyi pojąć tę, która ZWIĄZANA była ślubem z in-
nym. ZWIĄZEK MAŁŻESSKI, to łączenie na wieki, przysięganie
miłości dozgonnej, jak gdyby człowiek rzeczywiście był panem
swoich uczuć, Jest powodem nieszczęść. Państwo przeciwstawiło
się kościołowi, nie uznającemu rozwodów, a historja ostatniego
dziesięciolecia jest wymownym dowodem, jak bardzo się oddalamy
od nierozdzielnego małżeństwa, o którem zręsztą na tom miejscu
obszerniej mówić będziemy.

Przypatrzcie się innej wiadomości, o młodej Denino, która,
jako matka nieślubnego dziecka, wyszła zamąż i później przez fa-
talny zbieg okoliczności, pchnięta została do zamordowania swego
uwodziciela. Jakie były powody, które skłoniły jej męża do ode-
pchnięcia jej w chwili, gdy się przyznała do macierzyństwa niele-
galnego, jakie instynkty zwyciężyły w nim, jakie wogóle instynkty
panują nad prawdziwemi uczuciami w duszy mężczyzny, uważają
cego się za wyłącznego pana duszy i ciała kobiety z nim złączone
1 roszczącego sobie pr'awa podobne do praw własności nad rzeczą?

Nie mówimy już o sensacyjnej obecnie sprawie małżeństwa

miljonera Browninga z szesnastoletnią „Peaches". Postaraliśmy

się o wyłączne prawa przedruku pamiętników „papy" Browninga,

jedynie dlatego, ażeby nieco światła rzucić na sprawę dzisiaj już

tak głośną, a głośną ze względu na wartość edukacyjną. Ona nas

uczy, daje nam widok niepowszedni1 nie mniej ciekawy.

Wprowadzając działaj dział ten nowy, dział traktujący prawie

wyłącznie o problemach małżeńskich, nawiązując z nieśmiałością

do ewentualnej współpracy naszych Czytelniczek, które zapewne

zochcą na tych szpaltach wypowiadać się, pragniemy wykazać w

praktyce, jak prawdziwe jest twierdzenie, że najwięcej szczęścia

I nieszczęścia nas spotyka w małżeństwie. Pocieszającą Jest jed-

nak świadomość, 12 korespondencje te, jak smutne one będą, przy-

czynią się w znacznej mierze do większego uświadomienia kobiet

polskich.
Przedmiotem jutrzejszej pogadanki będzie pytanie: „Czy mal-

żeństwo powinno być nierozerwalno?"

- LIGA -PRZECIWKO _POCALUNKONM

---

W Wiedniu utworzoną zosta"

;

le to niebezpieczeństw kryje w

ła oryginalna liga. Jest ona po- sobie całus.

no tilly centrali w Paryżu, gdzie „Liga" na podstawie zdań u-

istnieć ma „Liga antipocałunko-

|

czonych, dochodzi do tak strasz-

wa". nych rezultatów, że doprawdy

W jakim celu całują się In- odechciewa się całowania,

dzie tak chętnie 1 często? Dla- Jeden całus - tak twierdzi

czego gra całus w naszem życiu

nieraz tak doniosłą rolę?... Mi-

łość, wytworzona na podłożu

plerwszych, gorgeych pocatun-

ków - jest zazwyczaj roman

tyczna,
-

Ludzkość współczesna

musi jednak się wyzbyć niepo-

trzebnych sentymentów 1 roman

tyzmu 1 być więcej rozsądną 1

logiczną.

Nie sercem, a mózgiem - win

no być hasłem dzisiejszych lu-

dzi.
A pamiętać należy również,

Liga - zawiera nie mniej, jak

40,000 różnych zarodków cho-

rób.

Pomyśleć tylko: 40,000!

Możnaby się zatem zastano-

wió-ponieważ ludziska się chęt

nle catulg-dlaczego feszcze do-

tychczas ludzkość nie wymarła.

„Będziemy kontynuować pro-

pagandę antypocałunkową. Gdy

by człowiek miał zawsze przed

oczyma niebezpieczeństwo cału-

sów - wtedy... nie całowałby.

Są narody, które do dnia dzi. 

siejszego nie znają pocałunków.

Naprzykład-Japończycy. Nie

znają prawie całusów.

Japończycy, przebywający w

Europie, zaklimatyzują się, ale

pocałunków nie zrozumieją!

Dlatego muszą filmy europe}-

skle 1 amerykańskie, eksporto-

wane do Japonji - ulec zmia-

nie, Mianowicie rzeczy - „poca-

„Nawet Egipcjanie" - wywo-

dzi Liga - nie całowali się. Jest

to faktem, jakkolwiek trudno wy

obrazić soble np. Kleopatrę -

jako przeciwniczkę całusów."

Odezwa - wątpię czy znaj.

dzie w Wiedniu odgłos. Tu, gdzie

przy „heurigerze", gdy muzyka

przygrywa piosenki pełne iście

wiedeńskiego sentymentu, a na

stołach perli się świetne wino-

tu, „całus" przestał nawet być

czemś tajemniczem - 1 gdy „ró-

 

Księżniczka belgijska, Mar-

ja Józefa, jedynaczka kró-

lewskiej pary belgijskiej,

która miała zostać zaręczo-

ną z następcą szwedzkiego

tronu.

żowy" jest nastrój, całują się

nawet ludzie nieznani sobie...

A gdy zaśpiewają w Praterze

tę piękną plosenkę:

„Zakwitty w Praterze już drzewa

na świecie i w duszach już maj...

ptaszyna tak słodko nam śpiewa

daj miłość - 1 usta ml daj...

wtedy - rzec można - w ale-

jach Prateru kwitną bzy 1 poca-

Tunki.

Higjena pocałunku? Trudno

będzie żądać od zakochanych, by

ofiarowali soble higjeniczne, de-

zynfekowane całusy...

Miłość 1 pocałunek - to nie-

rozdzielne pojęcia...

I nie wiem, czy pomoże tu

dogmat naukowy lub ostrzeże-

nie przed niebezpieczeństwem.

Nie dużo członków znajdzie

,Liga anUpocałunkowa".

Dlaczego Wasz sąsiad nie

czyta Nowego Świata? Za-

pytajcie go i wytłumaczcie

mu czem to pismo jest dla

Czytelników.

 

 

Ważniejsze osobistości, w procesie zamordowanego pastora Hall i jego kochwnki, Mills
wielu nieporozumień pomiędzy pastorem i jego 2) Pani Ludwika Gelst Riobi, któr przez szer

twierdzi, że pastor Hall został tragicznego wieczoru wywołany telefonem ze swogo domu, do którego już nie mlst więcej wrócić żywy.
poniewaś umiała posiąść tajemnicą zakochanej pory i była świadkiem scen miłosnych, 4) Barbara Tough, inna pracownica16 „sapiego. miłosnego", została aresztowana,
zemianin trzęch!poprzednich w sprawie tragicznej śmierci pastor® Hall i jego kochanki.w domu pastora, której zesnenia potwierdzają

| MOWYSWEST SRODA, 1 GRUDNIA, (WEDNESDAY, DECEMBER 1), tore -
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Dziennik, mający wczesne | Dobrze odżywiane.konie

informacje

W pewnym dzienniku amery-

kańskim można było wyczytać:

Wczoraj  donieśliśmy pierwsi

o śmierci p. Adama Svansona.

Zawiadamiamy dziś również

pierwsi, żę wiadomość ta była

przedwczesna. Jak z tego wi-

dać, dziennik nasz podaje wia-

domości najwcześniejsze swoim

czytelnikom.

Inny dziennik znowu, także

oczywiście amerykański, podał

wiadomość o śmierci znanej o-

sobistości, również przedwcze-

sną. Gdy niedoszły nieboszczyk

nadesłał sprostowanie, dziennik

ów, aby pozostać wiernym sa-

memu sobie, zamieścił nazwi-

sko odżyłego w rubryce uro-

dzin.

Konfuszy księcia Conti zwró-

cił się pewnego dnia do swego

pana z oznajmieniem, że w staj

niach niema ani owsa ani siana.

Zdziwiony tem książę przywo

lał swego generalnego zarząd-

cę i zapytał.

- C6 to pan chce moje ko-

nie

- Wasza Wysokość, odrzekł

zainterpelowany, to nie moja wi

na. W kasie niema pieniędzy,

a żaden z dostawców nie chce

dać kredytu.

- Żaden?

k - Tak, z wyjątkiem rzefni-

a.

- W takim razie - odrzekł

spokojnie książę - trzeba bę-

dzie karmić nasze konie mięsem.

 

dowanej.

CHARAKTERYSTYCZNE TYPY ŚWIADKÓW, WIELOKROTNYCH

„BYWALCÓW" SĄDOWYCH

 

Wsławnym procesie o zabójstwo Michałowskiej, lekkich

obyczajów, wielką rolę odgrywali świadkowie przygodni,

znajomi ofiary, którzy znali wszystkie tajemnice zamor-

Zeznania tych świadków nie przedstawiały jed-

nak większej wartości rzeczowej.

 

Paweł Jones, sławny marynarz

angielski, -który.... zaciągnąwszy

się do marynarki Stanów Zjedno-

czonych przy końcu XVII w. zy-

skał sobie wielki rozgłos jako

korsarz, powrócił w r. 1792 do

Londynu już jako wielki bogacz,

mogący z łatwością _popłacić

wszystkie swoje niezliczone dłu-

gi, które z dawna pozaciągał.

Między innymi, zgłosił się u

Jonesa jakiś ubogi robotnik, któ-

ry przedłożył do wykupna wek-

sel z jego podpisem na paręset

franków długu dawno zaciągnię-

tego.,

Stary korsarz spojrzał na pa-

pier, a widząc, że termin pła-

tności już dawno minął, odrzeki,

że nie ma gotówki na zapłace-

nie długu.

- A przecież pan - odrze-

   

W Wallascy, w Anglii, powstał

klub kobiet, pałących... cygara

i to w publicznych miejscach-

Palenie papierosów jest rzeczą

małych dziewczynek, gdy nato-

miast cygaro w ustach kobiet

dowodzi, że jest silną i równą

mężczyźnie. Tak głos! statut no-

wego klubu.

Wogóle z tem paleniem tytu-

niu przez kobiety w publicznych

miejscach panuje, w Ameryce

mianowicie, zupełny chaos. Są

stany, które zabraniają kobie-

tom palić na ulicy. Inne, pale-

nie ograniczają do pewnego wie- 

 

KOBIETY PALACE CYGARA...

HONOROWY KORSARZ

cze robotnik - pozapłacał w o-

statnich dniach, wiele tysięcy

franków.

- Zapewne - odpowiedział

stary korsarz - ale to były dłu

gi honorowe.

- Skoro tak, to ja zrobię z

pana mego honorowego dłużni-

ka.

I rzucił do ognia na kominku

swój skrypt dłużny z podyisem

Jonesa.

-- Tam do djabła - zawo-

fat korsarz, patrząc nań z po-

dziwem. Alę skoro pan ma ta-

kie wysokie wyobrażenie o mo

im poczuciu honoru, zasługuje

pan, abym mu zwrócił dług z

lichwą. ;

1 wyciągnąwszy spory stos

napoleondorów dał ję robotni-

kowi. "

ku. W krajach północnych ko-

biety mają większą pod tym

względem wolność, gdy na po-

ludniu są śurowiej trzymane. Es-

kimoska np. żuje cały dzień ty-

tuń - o ile go ma naturalnie.

Wykwintna Brazyljanka kryje

się ze swoją namiętnością do

tytuniu. U nas palenie. paplero-

sów w publicznych lokalach zda

je się być przywilejem starszych

pań. Młoda panienka, jeśli w ka-

wiarni trzyma papierosa w bu-

zl, uchodzi już za demimondéw-

kę. Ostry: to punkt widzenia, ale

może i wskazany.

 

    

1) Była kucharka w domu pastora Hall, Mazja Gildea, świadoma
og miesięcy była zatrudniona w domu pastora i jest jedyną, która

8) Pani Minna Clark, uważana

  

MATKO:- Fletcher's Us-

storia jest specjalnie spre-

parowana dla ulżenia dzie-

ciom przy piers! i dzieciom
w różnym wieku w zatwar-

dzeniu, niestrawności, odęciu

onLr #1 - smowca |_-

Children Cry&-
  

  

    

  

1 blegunce; uśmierza gorączkę gastryczną stąd pamana + j
przez regulowanie żołądka i kiszek, ułatwia przyswajanie
pokarmów dając zdrowy i naturalny sen.

Dla untkolęcia imitacji swracajclo uwagę na podpis Chas, H. Fletcher.
Sprawdzone wskazówki nakażdej paczce, Lekarze wszędzie jo polecają

 

DZIAŁ ZDROWIA

 

SZKOŁA A CHOROBA DZIECI

Zapewne każdy to spostrzegł,
#e rodzice nicinteligentni, wysy-
łając dziecko do szkoły, sądzą,
że przez to przerzucają ciężar
dbania o zdrowie dziecka na
nauczyciela. Niejednokrotnie,
gdy pytałem matki, jak mogły
posłać rano dziecko z gorącz=
ką, a nawet z wysypką do szko
ty, odpowiadały  dobrodusznie:
„Ja, Panie Doktorze, nie mam
rano czasu oglądać każde dziec
ko, przecież szkoła jest ód tego,
żeby nad dziećmi czuwała", Tak
jest niestety bardzo często i
matka, idąc sama do pracy, nie
ma często czasu (gdyby zech-
ciała toby czas się znalazł!)
dzieci zapytać, czy są zdrowe,
nie ma czasu dopilnować, by
się umyły i by miały czystą bie
lizng! ,

Dlatego też powinno pamig-
tać się o tem, by jeszcze przed
rozpoczęciem nauki codzień za-
pytać dzieci, czy, które z nich
nie jest chore, a nie czekać, aż.
dziecko poskarty się samo, lub

pryp 0 PHE:
Zwłaszcza pytanie takie stawiać
należy skrupulatnie. wtedy, gdy
panuje jakaś epidemia w danej
miejscowości, W każdej szko-
le powinien być termometr lekar
ski, by nauczyciel, o ile szkoła
lekarza nie posiada, mógł stwier
dzić ciepłotę. „Gdy tego nauczy

 

 

NAJWIĘKSZY BANK

OSZCZĘDNOŚCIOWY

W AMERYCE

Nie jest to przypadek, że naje
większym bankiem oszczędno-
ściowym w Ameryce jest Emi-
grant Bank. w

Emigranci zbudowali Amerykę.
Emigranci zrobili ten bank
wielkim, 200,000 depozytarju-
szów, Przeszło $300,000,000 w
depozyłach, Nadwyżka $33
000,000 zabezpiecza Wasze osz
czędności 76 lat stałego wzro=
stu. Pomiędzy naszymi depo-
zytarjuszami znajdują się naj»
bardziej wybitne jednostki.

niższego szczebla drabiny.

dla Was? Rzeczywiście, jest on
Waszym bankiem! Zacznijcie
oszczędzać z nami dzisiaj. Bę-
dziemy pracowali z Wami dla
Waszej niezależności. -Nasz
bank jest jedynym bankiem
płacącym procent od bilansów
miesięcznych.

EMICRANT
INDUSTRIAL SAVINGS

BANK

51 Chambers St.

43rd St. i Lexington Ave.
  

Rozpoczęli oni z nami od

Czy Hank ten nie jest bankiem 3

ciel nie zrobi, nie uczynią tego
po większej części i rodzice, bo
termometru nie mają i nie zna-
ją się na nim. Rodzice, prze-
rzucając ciężar dbania o zdro-
wie dzieci na szkołę, mają po-
tem pretensje, gdy dziecko w
szkole nabawi się od drugiego
choroby, zapominając o tem, że
wina leży tu właśnie po stronie
rodziców chorego dziecka, któ-
rzy wysłali je z chorobą do szko
ły i przez to narazili inne na za
każenie.

Tak samo - pytać należy co-
dzień dzieci, czy się umyty, a
co kilka dni kazat iem roiei’raé
się i zbadać skórę, czy niema
świerzbu, pasożytów lub wysy-
pek skórnych. -

Nie mówię tu zapewnie. nic no
wego - wiem to dobrze- ale
mimo, iż jest to rzeczą znaną
wszystkim, czy jednak robi to
każdy?

Dr. A. „Klęsk..

Wstępujcie do K

Im. Eilqdlkiexol
 

Cy

NA RUPTURE

Mr, Stuart, wynalazca Sta-
art's Adhesit Plapao Pads,
ofiaruje przysłać każdej
osobie cierpiącej na ruptu-
rę broszurkę o rupturze i
Plapao na próbę absolut-
nie darmo. 0

STUARTS ADHESIF PLAPAO.
PADS są czemó Innom od posa. S¢
one zbiornikiem 1 aplikatorem mody.

samoprzylepiające się celem
silnego utrzymani ości
brzuchu.. PLAPAO-PADŚ nie ma pt.
skow, spragerek anl sprężyn. |Nio
zsuwa się więc, nie trzo clała 1 nie
nagnisła na kość zwaną pobos, I
sięce osób Ieczylo się w Aomw skute»
cznie bez opuszczenia dziennej pracy,
w skutek był nawot w najgorszych
wypa Migkido nk aksamit,
Iatwo, do ;używania, -niekosstowae.
Nagrodzone złotym medalem w Raf.
miec: Więlką nagrodą w Paryżu i he:
norowym odznaczeniem na wystawie
panamskiej w San Francisco, Procer
Iecrenta naturalny, więc pas staje
się zbyteczny,: Udowodnimy Wam

, co mówimy, posyłając Wam PLA-
PAQ na próbę i Ilustrowany książkę
o rupturze zupełnie DARMO. Na»
piszcie swoje nazwisko i adros na ku.
ponie 1 wyślijcie pocztą dzisiaj.
----------

Bezpłainy Kupon Próbny )
PLAPAO LABORATORIES, ING.
2878 Stuart Bldg., St. Louls, Mo.
PANOWIE! - Bez żadnych koss.
tów teraz albo później, proszę mi
przysłać odwrotny pocztą Plapao
ma próbę 1 Miustrowany książkę
0 rupturze,

  

 

Adres
Imię 1 Nazwisko
 
 

 

 

 

 

 

Książeczkę dla Matek.
¥. AD. RICHTER & co.

& Bo. iSu.Brookiys, N. ¥.
   

Najlepsze dla Dzieci

Gdy dzlecko placze i reuca sig no
kami od béli-sprébéjcio

 

Na zatwardzenie, kotkę, kurczew)
żołądku i brzuchu, środek ten góruje !
nad innemi,

3% w aptekach
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chologiczny,
małżeńskich.

   

 

Przygotoj

ZY nie nazwałbyś „tragikomedją małżeńską" par
excellence związek starszego wiekiem bogatego kupca

Browninga z 16Aetnią flaperką „Peaches"?
Nie jest li to śmiesznym a zarazem zulu-whjqcym
ubrazem zupełnego zboczenia pojęć o małżeństwie?

Ze względu na materjat ilustrujący podstawy i treść
współczesnego małżeństwa, postanowiliśmy

w następnych numerach drukować

„PAMIĘTNIK BROWNINGA"

w którym Czytelnicy znajdą interesujący materjał psy-
prawdziwe studjum

jemy autoryzowane tłumaczenie, któ-

czne prawo druku sobie zastrzegliims.

W tych dniach zaczniemy!

spaczenia -ideałów

 

Grudzień ma 31 dni.
 

   

i
DZISIAJ KORESPONDENCJA

z 1 UNION CITY, CONN.

- a ŚRODA ' Są :: dwndpc'sllskiu kadus-?. Łada:
rzymski m drug narodowy, pree

 

trzema laty założony. Istnienie tego
kościoła jest nie solą, sle gryzącym
pieprzem tureckim w oku rzymskie
go proboszcza, to też ten kościół spać
mu nie daje,
W zeszłym tygodniu urządził czter.
 

nego w wmiuu... głoszą:
Pagode.

 

Złoty, 1938 centów amer. 126
Bond 8% potyceki siatnej

w roku 1940 [M
Bond 67,
w roku 1950 91

CzerwonyKrzyz

Posiedzenie Komitetu Pomocy dla
Polskiego Czerwonego Krzyża odbę
dele się dzisiaj, dnta I-go grudnia,
6 godzinie ówmej wieczorem, w sali
Domu Narodowego Polskiego, po. 19
23 8%. Mark's Place. Równocześnie
uprastam poszczególne towarzystwa
oraz osobistości posiadające lsty ba
zarowo o przesłanie w celu oblicze
nie

 

‘W'h TWARDOWSKI, Sekretarz.

Klub Demokratyczny

Polski Klub Demokratyczny podaje
do wiadomości, Iż posiedzenie miestę›
czne Odbędzie się dola 380 grudnia
r. b, w beli pn. 56 St Mark's Place,
New York City. Są ważne sprawy do
zafatwienia, -jakotet _sprawozdania
posiezególnych komisy). Początek o
godzinie ósmej wieczór

F. OLEKSIASKI, Sekretarz

Klub Obywateli Ame

rykańskich

Zawiadamia się wszystkich człos-
ków "Klubu Obywateli Amerykańskich
Polskiego Pochodzenia, że posiedze
nie roczne, na którem odbędą się wy
bory nowego zarządu oraz dyrektorja
tu odbędzie się w czwartek, dnta
grodnia, w klubu, pn. 105 St.
Mark's Place, (East Sth Street).

Początek punktuainle o godzinte 6s-
maj wieczór,

Bezwzględna -obecność każdego
członka fest stanowczo wymagana,

 

 

 

, a sku
tek tego okazał się Już w niedzielę,
dnia 21-50 listopada, bo w crasie su-
my rzymscy wyznawcy wybili kamie›
niamt okna w kościele narodowym.
Ludzie postronnt widząc tę dzicz,

powiadom!! komitet, podając nazwi›
ska opryszków. Policja ich ujela-
sprawa w toku.
Niedawno zakonnice przy rzym.

skim kościele podały przez dzieci
szkolne smutną wiadomość do ogółu,
żo jakiś złodziej je okradł na parę
set dolarów odwołując sig do rodzi»
ców dzieci szkolnych o ratunek w
tem nieszczęściu. Darów zniesiono
obficie.. natwn! dawali, mądrzejsi się
śmisli. Kilka gazet polskich donto-
sło o podobnej kradziey w różnych
miejscach u siówtr z tego samego za-
tonu

Ksiądz narodowy nie może spokoj
nie przejść ulicg. _Widziałem jak
zgraja wypuszczona ze szkoły rzym.
skiej, daria się ma całe gardło na
księdza narodowego.

Na zakończenie dam księdzu rzym.
skiemu zdrową naukę. Zamiast siać
nienawiść między Polakami, _niech
ksiądz rzymski między swotch-
to jest młędzy Niemców, tam dla nie-
go miejsce. A jeżeli. gwaltom chce
się tuczyć pracę polskiego ludu, to
niech ten lud prowadzi drogą Chrys-
tusa do miłości Boga | bliźniego, sam
zaś niech się uczy języka. polskiego
z wdzięczności, że polski chleb je i
niech tego języka nie kaleczy, niech
wroszcie nie zapomina i o tem, że
konstytucja tego kraju pozwala każ
demu modlić się tak jak się komu
podoba i te prawa również i ksiądz
rzymski musi uszanować

CO ZROBILIBYSCIE

NA ATAK KRUPU?

o je przepie iy
przez 35 tm,

 

w mi
mummy

is

   

n .* Tee Io beind :»n
środka

preipecaintew"" NanediotyTo

 

n Waszego aptekarea bntele br. Dra
Gleenco sa. S0c.

(osie
 

Philadelphia i okolica

PHILADELPHIA, PA.

„Chłopi"

Dramat w trzech aktach, osnuty
na tle stosunków pańszczyźnianych,
pełen wstrząsających scen, a równo-
cześnie tryskający zdrowym humo
rem, będzie wystawiony w niedzielę,
dnia 5:80 grudnia, na hall Marcinia:
ka, pn. 2376 Orthodox Street, o godzi.
nie trzeciej po południu, przez
tówamatorów z polskiej paratji św.
Wsientego.  

SCRANTON, PA.

OBCHÓD LISTOPADOWY

I KONCERT

Obchód Listopadowy połączony z
wielkim koncertem Chóru Chopina ze
Scranton, Pa. i Chóru Lutnia z Dick»
son City, Pa. odbędzie się wo wtorek,
dnia 7-g0 grudnia, o godzinie 1:80
wieczorem, w Central High: School
Aumwnum, przy Rene 1 Washington

  Streets
 

NOWY ŚWIAT SKODA3 GRUDNIA

Rad/o aZycze

 

     LISTY bo ODEBRANIA5. KorybutB. LubtóskiJoba Tomala Żyjemy w czasach, kiedy ma wyobraźnię wykustałconego człowiekawidok prawnie .i precyzyjnie działającej maszynysilne wrażenie, jak wmkmemy ustęp z arcydzieł Homera,10 boskim rytmie keksametru
CóŁ dopiero wożna powwdzleć o rado,

który bez jakiegokolwiek materjalnego pośrednictwa, pozwala nam słyszej
glory z odległych stron, dalekich krajów,

Zaczyna
działanie i tajemnice radjofon}

my dzisiaj serję artykułów o Radjo, th u

  

wywiera nie mniej
rzeźbiony

0 tim cudownym wynalazku,

z za morza?

 

I tutaj leży przyczyna nieby-

wałego wprost w historji ludz-

kości zjawiska: ten wynalazek,

dla którego nie istnieją nietylko

granice polityczne _zbiorowisk

społecznych, lecz nawet przeszko

dy w postaci gór i oceanów, wy-

myka się do tej pory z pod re-

głamentacji prawnej poszczegól-

nych państw, których rządy nie-

raz próbowały, choćby pod tym

względem, wrócić do tradycji

„chińskiego muru" i zawsze, o-

czywiście, nadaremnie.

Nadaremnie, gdyż mały na-

wet wstrząs eteru, wywołany w

jednym punkcie na ziem, prze-

blega w 1 sekundzie 7 i pół razy

dokoła naszego globu, w której

to podróży przestrzenie, zajmo-

wane przez mocarstwa wrogo,

lub przyjaźnie względem siebie

usposobione, są oczywiście ma-

ło znaczącym drobiazgiem.

I to właśnie jest sprawdzia-

nem wielkości 1 znaczenia pod

względem ogólno-ludzkim tego

nadzwyczajnego wynalazku -

odkrycia.

Najliberalniejsza ustawa radjo

telegraficzna istnieje, jak łatwo

się tego można domyśleć, w Sta-

nach Zjednoczonych, Twórcą

jej był znany z swojej działalno-

fel w Polsce, Herbert Hoover.

Nie przewiduje ona żadnych o-

graniczeń ani przywilejów, ani

dla radjoamatorów ani dla prze-

mysłu radjotechnicznego. Broad

casting jest tam zupełnie bez-

płatny. W wyniku tego nastąpił

tak niebywały rozwój wtej dzie-

dzinie, że w wolnym tym kraju

zarejestrowano ostatnio 3,500,-

000 aparatów odbiorczych w u.

żytku prywatnym, a amator.

skich stacy} nadawczych jest

tam 25 razy więcej, niż we wszy-

stkich państwach Europy razem

wziętych,

A w Polsce? Wstyd o tem po-

wiedzieć, ale na każdym kroku

spotyka się ludzi, z pretensją do

wykształcenia, a nawet i nauk!,

którzy w rozmowie zdradzają,

że nie rozróżniają radjum (cięż-

ki, z nadzwyczajnym trudem w

mikroskopljnych ilościach uzys-

kiwany metal

czy, odkryty przez uczonych Cu-
rie-Skłodowskich) od radjo (o-

ju za pomocą tanich i niezbyt

skomplikowanych odbiorników.

Początek jest dany.

Tem bardziej więc każdy, kto

nie chce uchodzić za nieuka, po

winien zapoznaćsię bliżej z tym

nadzwyczajnym wynalazkiem, z

Jego podstawami, nie mówiąc

już o jego rozlicznych zastoso-

waniach we wszystkich dziedzl-

nach kulturalnego życia,

(Ciąg dalszy nastąpi)

Pe

W SPRAWIE

DROBNYCH OGŁOSZEN

udajcie : się ~do najbliższej

stacji w Waszem sąsiedz.

twie, jeżeli nie jstWam
wygodnie przyjść do Admini.
stracji NOWEGO ŚWIATA

BAYONNE, N. J.
BTACJA No. 6-

Polonia Photo Studio
37. East 21st Street

BRONX, N. Y.
STACJA No. 3-

W. Steinberg
723 Courtlandt Avenue

  

we
Hani th Streek

pom. PlrllLexinmn Aven New York
Godaiąg:"

# w południe,
ej

pX== onej porze

DR. BENJ. TROY |
ouskt penTysra

49%, FirstAve., N. Y. City
r dra St?!

Dobra robali—Umlkowane
hlhlnm moina pieció w ratac

 

  

7Badanie -kobów -bezpiatnie,
SS". moją _technicny
robotę w przeciągu dziesięciu

 
 

 

DR. GREY

Najstarszy Specjalista

Chorób Męsklch
00 PRZESzLO TazyDZIEśCIi
117 East 17th St. ”"""”"'”38

Falnna-wn.chroniczne ee
aln

 

 

v.'where &

  
K a..—„nd

 

w
rzeż tray:RA FEN IK

PORADA DARMO
MEDYCYNA $1.00

MNainitsza ProfesJonaina Oferta.Godzin ano o
w nledflth ad s nnn do 3 po pmudnlu.
 
 

Telefon, Orchard 1511

JÓZEF HALICKI M. D.
LEKARZ

in+.- am
& WeeBites"
w niedzielę do 1 po potudati.

328 E. 10th Street, New York City

  

 

 

BROOKLYN, N. Y.

STACJA No. 1-

Fifth Avenue Graphonola Shop

708 Fifth Avenue

SOUTH BROOKLYN

BTACJA No. 10-

Markowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue

GREENPOINT

STACJA No. 28-

GREENPOINT

DOM NARODOWY

261 Driggs Avenue

6TACIA No. 13-

Fronczak Stationery Store

475 Vermont Street

EAST NEW YORK

ATACJA No. 14-

Księgarnia Sablika

376 Oakland Street

GREENPOINTDOLNY

 

o do a wieczór,Itdxiek' od IDrum do 2 po pollCBA No.w-
*

&

at
BTA

-

NM sum so tan fik sum.„New York chy
[153 Wythe Avenue

NORTH SIDE

CENTRALA POLSKA
LECZNICZA

DR JÓZEFZAMOJSCJE
193 SinanaAv. em St, N

te Pietra Nr. 8
Specjalikaiwd ostrych 1 chrontcs.
nych chorób „1 kobiet,
ghorób skórnych, krwi, wewnętrznycij

nerwowych." boktóć koni
choroby

"

Kobiece. uk"7 sy 
Sxdo Pw)

Slilyvulnt HDX!" "*
 ---»

„|

Bolgezkl~-,MGJ mały stostrzeniec,

liczący ośm lat, cierpiał często na bo

łączki pa całem ciele." pisze pani

Kiara Hotmann z Cottage Grove, Ore.

„Po krótkiem leczeniu przy pomocy

Dr. Plotra Gomoro cierpienie go opi

dello 1 od tego czasu więcej się nie

powtórzy) Nieczystości powodują.

co taki stan są usuwano przez kleski

1 wycieki moczowe przy Pomocy te-

go przez czas wypróbowanego apara:

tu złołowego. Jest on sprzedawany

wprost, nie przez handel apteczny,
Piszcie do Dr. Peter Fabrney & Sons

Co, 2501 Washington Blvd., Chicago,

(Ost)

 

Drobne Ogloszenfi

 

Realności do sprzedania
(Real Estate for Sele)

  W HARRISON, Kearny I Adin-Mam kilki Indroch«większych domów ni

 

DOMY w Bayonntermy\hub loty.nie NewToth Stree
mienia 'na'in Witmate, w sta:.. 19. w.Telefon, Bayonne $114,(to-_

w

Interesy do sprzedania
(Stores: for Sale)

 BUCAERNIA do worzedania w polskiejdzielnicy, rent114 Osklańa Street,m.
 nteres. wyrobiony:Greenpoint, "Tk,

  
1Byc r„Zgłoszenia 418 1Chestnut st, Kern

as)
sucznwu 1 grorernia
mma nierórowia, w

aig" 3
Sireat, Jersey Clty,

do, sprzed
&ollkwrulkld
opo w

Gids
4Grov-CANDY store do przedania,

Sree, af .** revere

 

 
nne
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waż
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 gólna nazwa dla radjoł
a więc radjotelegrafii, radiofo-

nji etc.), które to pojęcia mają

tyle z sobą wspólnego, co (po-
zwolę sobie tutaj na jaskrawe
porównania) np. centralna kasa
z centryfugą, lub np. kosmolo-
Bla z kosmetyką...

Niedawno wybudowana na-
dawcza stacja broadcastingowa
w Warszawie, która nie ma nie
wspólnego z olbrzymią dawniej
wybudowaną stacją radjotelegra
ficzną pod Warszawą, przyczy-
nila się 1 w dalszym ciągu daje
Impuls: do zainteresowania się
tym wynalazkiem w szerokich
kołach społeczeństwa, dzięki o-
koliczności, że koncerty, wykła.
dy, odczyty etc. przez mig nada-
Wane, mogą być słuchane w kra
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JA No. 21-STAC Z"! weirio

411 North 3rd Street

IRVINGTON, N. J.
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202 Jersey Street
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i Szewczyk
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104 Passaic Street
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Michael Winskowski
426 Walnut Street
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89,00, -GoTówki
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NYCH POKOI KĄPIELNIE,

NIE

ŚWIĘTAMI -ZACZNIE
Pozyczki

  

N COMPANY
DRIGGS AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

<_ POLECAJĄ NASTĘPUJĄCE DOMY:
3 FAMILIJNY MUROWANY 1 SKLEP z DWOMA POKOJAMI W TV-

STATIONERY STORE, MIESZKANIA
PO 4 DUŻE LADNE POKOJE, ELEKTRYKA, RENT $1,212; GENA

okoo 8600,
UTRZYMANY, WSZYSTKIE MIESZKANIA CZYSTE W DOBREM
POLOŻENIU, DOBRA KOMUNIKACJA. ;

4 FAMILIJNY DREWNIANY | DUŻY SKLEP, z CZTEREMA Po-
KOJAMI W TYLE, OBECNIE PIEKARNIA, DOBRZE WYROBIO
NY INTERES, MIESZKANIA PO 4 DUŻE POKOJE, ELEKTRY-
KA W GALYM DOMU, BIAŁE ZLEWY, DOM W DOBRYM STA.
NIE NA AVENUE, DOBRA KOMUNIKACJA, DOSKONAŁA sPo.
SOBNOŚC DLA DOBREGO PIEKARZA, RENT $2100; CENA
$13,000, Gorówki okoŁO 14,00. L
FAMILIJNY MUROWANY NA BUSHWIGK SEKCJI, w sAROzO
DOBREM POŁOŻENIU, MIESZKANIA PO $ LADNYCH wio.

GAZC NE DO WODY, RENT $2890; CENA $21,500, GOTÓWKA
JUżA STOSOWNIE Do UMOWY, DOM W JAK NAJLEP-

S£VA STANIE, WSZYSTKIE MIESZKANIA NOWO unsxono-
WANE, DOSKONAŁA KOMUNIKACJA.
MAMY WIELKI WYBÓR DOBRYCH I TANICH po:
MÓW W BROOKLYN”: NEW YORKU I OKOLICY

WYSYŁKA PIENIĘDZY WDOLARACHPRZED
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ELEKTRYKA | OGRZEWACZE

ZNIŻ0 NE RATY,
NAJTAńsSzYM -koszrEm
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